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cnictv ach dla rządu

i
WARSZAW A (PAP). W trze cim dniu plenum Sejmu poseł Po 

piel (PPR) referuje projekt ustawy o nadzwyczajnych pełno­
mocnictwach dla rządu w zakressie zwalczania drożyzny i nad­
miernych zysków w obrocie handlowym.

Referant wskazuje, że walka o handel 
lest ko’ejiym węzłowym ogniwem o 
sprawiedliwy podział dochodu narodo­
wego i o przyśpieszenie tempa wzrostu 
tego dochodu.

Ustawa przewidu|e komisję notowań 
cen. Pierwsze — złożone z fachowców — 
fotografują niejako ruch cen, drugie — 
z udziałem czynnika społecznego — 
ustalają, według wskazówek biura cen 
ministerstwa przemysłu i handlu, ceny 
względnie zysk brutto i ogłaszają cen­
niki, trzecie —' złożone z czynnika spo­
łecznego — kontrolują zgodność cen o- 
raz kierują wykroczenia do komisyj spe- 
cjrlnych.

Wymiar kar, dokonywany przez komisję 
pecjalną, jako niewątpliwie najszybszy, jest 
iezbędny w tak wielkiej, masowej akcji. 

Komisja specjalna kieruje sprawy do sądów 
, w wypadkach, gdy uprawnienia jej są zbyt 

Ograniczone dla orzeczenia odpowiednio wy 
sokicgo wymiaru kary oraz w wypadkach, 
wymagających bardziej szczegółowego ba­
danie

Gdyp rp?Dżii -d widywane ęłę od 
komisji specjalnej do sądów — oczywiście 
odwoływaliby się wszyscy i w rezultacie ro­
la komisji specjalnej zmalałaby do zera.

Dlatego też poprawka, idąca w tym kie­
runku, została przez komisję odrzucona, na­
tomiast należy przypomnieć, że ustawa o 
komisjach specjalnych przewiduje odwołanie 
się do plenum komisji specjalnej.

Nie ma również potrzeby wprowadzać 
odrębnych przepisów 

O KARACH DLA ŁAPOWNIKÓW, 
ponieważ ustawa zawiera postanowienia, do­
tyczące wszelkiego rodzaju przekroczeń, a 
więc i łapownictwa. Zresztą nasze dotych­
czasowe normy ustawodawstwa sądowego są 
iuż i tak bardzo ostre w stosunku do ła­
powników, tak, że walka z tym przestęp­
stwem jest zawarowana ze wszystkich stron.

W dziedzinie sankcji karnych komisj'a 
wniosła

BARDZO ISTOTNĄ POPRAWKĘ, 
która zezwala zamykać przedsiębiorstwa na 
stałe tylko komisjom specjalnym — pozo­
stawiając biurom wykonawczym i delegatu­
rom jedynie prawo tymczasowego zamyka­
nia przedsiębiorstw.

Komisja zgłasza również rezolucję, w 
której Sejm wzywa Radę Ministrów, aby 
przj tworzeniu komisyj cennikowych, u- 
względnione były przedstawicielstwa produ­
centów i konsumentów.

Poseł Popiel stwierdza następnie, że dla 
zapewnienia całej _ akcji powodzenia, ko­
nieczne jest należyte związanie czynnika 
społecznego z aparatem państwowym oraz 
wytworzenie takiej atmosfery ogólnej, aby 
pekulant spotyka! się z ogólnym potępie- 
riem i demaskowaniem ze strony spole 

czeństwa. Mówiąc
O ROLI SPÓ1 DZIELCZOŚCI 

w walce ze spekulacją — referent wskazu­
je, że nich spółdzielczy powinien oczyścić

swe szeregi z obcych duchowo elementów. 
Glos zabiera

POSEŁ ŻERKOWSKI (PPS) 
Socjaliści — zdaniem mówcy — najlep­

sze narzędzie wałku ze spekulacją widzą w 
rurhu spółdzielczym i pracują od dwóch 
lat nad tym, aby ruch ten należycie zorga­

nizować i przystosować do jego zasadni­
czych celów.

Poseł Żerkowski apeluje do rządu, aby 
rozwiązując zagadnienie aprowizacji, wziął 
pod uwagę dotychczasowy dorobek spół­
dzielczości i możliwości wykorzystania jej 
aparatu. Następnie mówca porusza sprawę 
domów towarowych, podnosząc korzyści or­
ganizowania takich domów przez spółdziel­
czość.

W dyskusji zabierali kolejno głos posło­
wie: Nadobnik (PSL), Ochab (PPR) i K.i- 
cbocha (SL).

Przystąpiono do glosowania.

Poprawki klubu poselskiego PSL upadły 
ogromną większością głosów. W glosowa­
niu

CAŁOŚĆ USTAWY PRZYJĘTA^ 
ZOSTAŁA

w brzmieniu rządowym wraz z poprawkami 
komisji olbrzymią większością głosów.

Następnie Izba przyjęła rezolucję połą­
czonych komisji, wzywającą rząd do u- 
względnienia p-zedstawicielstw producen­
tów, przetwórców i konsumentów przy two­
rzeniu komisji cennikowych.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Konsternacja we Francji
Abd El Krim uciekł do Egiptu
Zostawił prochy mitKi. Wziął ze sobą 2 zcoy 111 dzieci

KAIR. (AIM). — Przwodea po wstań co vr marokańskich Aha 
El Ki la;, przebywający na w; gnaniu przez 21 łat na wyspie 
Reunion na Oceanie Indyjskim, zosfai zwolniony przez v ladze 
Irancuskie i otrzymał prawo osiedlenia sit} w million. Francji.

4bd-El Krim, który w czasie wygnania zachowywał sie 
wzorowo, złamał — według oświadczenia rzecznika francuskie­
go minisierstwa spraw zagranicznych — słowo dane władzom 
francuskim i skierował sic z Port Saidn do Kaim.

Abd El Krim pmybyl tam wraz ze swy­
mi dwiema żonami i 11 dziećmi. Premier 
egipski potwierdził oficjalnie, że udziehł 
Fbd El Krimowi azylu w Egipcie pod wa­
runkiem powstrzymania się od działalności 
politycznej. Ambasador francuski w Kairze 
przeprowadzi! dłuższą na ten temat rozmo­
wę z premierem egipskim.

Zaproszenie Abd El Kri ma przez rzjd 
egipski ma swoją wymowę polityczną. Król 
Faruk udzieli! idź uprzednio podobnej go­
ściny wielkiemu muftiemu ,b rozohmy po jc ■ 
go ucieczce z Francji. Wielki mufti byt, jak

M Sekwaną me ma chiefie 
Piekarze $tiajku*ą

PARYŻ (PAP). Prefektura departamentu 
Sekwany komunikuje, że w następstwie straj 
ku robotników piekarń, okazało się ko­
nieczne zredukowanie racji chleba do 150 
gramów na poniedziałek 2 czerwca i wtorek 
3 czerwca.

Premier Ramadier zwołał konferencję 
dla omówienia sytuacji związanej z tym 
strajkiem. W konferencji brali m. in. udział 
prefekt policji i przedstawiciele okręgu woj 
sko\vego Paryża, Jak słychać rząd ma za­
miar w razie potrzeby zaapelować do pie­
karzy wojskowych.

wiadomo poważnie skompromitowany współ 
pracą z hitlerowskimi Niemcami.

Wielki mufti- Jerozolimy ma podobno 
opuścić Kair i udać się do Libanu, gdzie 
zajmie się uzbrojeniem i przeszkoleniem :■ 
rabskiej armii terrorystycznej na wypadek, 
gdy stanowisko komisji badawczej w Pale­
stynie wypadnie ' niepomyślnie dla Arabów.

PARYŻ (PAP). Nagłe posunięcie przy­
wódcy Riffenów Abd El Krima, który wbrew 
porozumieniu z władzami francuskimi nie 
udał się do południowej Francji, lecz zatrzy 
mał się samowolnie w Egipcie, wywołało tu 
niemałą konsternację.

Po przybyciu do Port Saidu Abd El 
Krim wraz zeswym 45 - osobowym orsza­
kiem opuścił statek, zabierając ze sobą tyl­
ko drobny bagaż.

Na pokładzie statku, którym Abd Ej 
Krim miał iecliać do Marsylii, pozostały 
wraz z ciężkim bagażem również oopioły 
matki Abd Ei Krima. która przed 8 latv 
zmarła na wygnaniu i przed śmiercią wy­
raz.,a życzenie bv pochowano ją w Ma­
roko. Pozostały bagaż zostanie zapewne za- 
sekwestrowanv przez władze francuskie po 
przybyciu statku do Marsylii, co się zaś

Zebranie sprawozdawcze nez... sprawozdań

Plan rządu brytyjskiego! 
w sprawie

W sali k»nf..rcncyjnej LIrzędu Woje­
wódzkiego w <~--.!ańsku odbyło się w po­
niedziałek, 2 bm., posiedzenie plenum 
Komisji Morskiej Gdańskiej Wojewódz­
kiej Rady Narodowej pod przewodni 
ctwem prezesa Komisji, L Wierzbickie­
go, prezydenta m. Sopotu. Posiedzenie 
poświęcone było sprawozdaniom z dzia­
łalności 5 podkomisji: wychowania jnor- 
skiego, przemysłu i handlu morskiego, 
odbudowy portów i miast portowych, bu­
downictwa okrętowego i rybołówstwa 
morskiego. Niestety, na zebranie przy­
było wprawdzie ponad 30 osób spośród 
zaproszonych do podkomisji fachowców i 
przedstawicieli różnych dziedzin pram' 
na morzu, natomiast spośród lt człon­
ków Wojewódzkiej Rady Narodowej, za 
siadających w Morskiej, obec­
nych by.o zaledwie kilku, w tej liczbie tyl

Anil jcko 1 przewodniczący podkomisji, 
na podkomisja nie złożyła właściwego 
sprawozdania ze swojej działalności. 
Ż improdwizowanych ad hoc wypowiedzi 
zastępców przewodniczących lub posz­
czególnych członków podkomisji wynika, 
że prace tych podkomisji, z wyjątkiem

może jednej podkomisji rybołówstwa mo: 
skiego, która w okresie sprawozdawczym 
zbierała się parę razy, nic mogą się wy 
kazać jakimiś poważniejszymi wynikami. 
Podkomisje dawno się już nie zbierały, 
albo nawet oil ostatniego plenarnego ze­
brania Wojewódzkiej Rady Narodowej, 
która odbyło się w listopadzie r. uh,, nie 
zebrały się ani razu

W związku z tym przewodniczący 
podkomisji nrzi-myslu i handlu morskie 
go, radny Bi tek, wrystąpil z wnioskiem 
o reorganizacji Komisji Morskiej i zlikwi 
dowanie stałych jej podkomisji, a powo­
ływania ich w miarę potrzeby do załat­
wienia poszczególnych spraw, jakie przed 
Wojewódzką Radą Narodową się wyle­
nią.

Zagadiuun tym będzie musiała zająć 
się na najbliższym swoim posiedzeniu Wn 
iewódzka Rada Narodowa, bo istotnie u 
trzyrny wanic fikcji jakiejś pracy ie: t 
szkodliwe, gdyż absorbuje niepotrzebn 
drogi czas dziesiątkom osób, zajmującym 
różne odpowiedzialne stanowiska na Wy 
brzeżu. (lit)

LONDYN (P.-1PV,Agencja Reutera do 
nosi z New Delhi że wicekról Indii łoi 1 
Mounibatten, przedkładając za zgodą rządu 
brytyjskiego przywódcom indyjskim swój 
plan, dotyczący Indii, zamierza zapropono­
wać, by Hindustan i Pakistan, na prawach 
takich samych, jak inne dominia, weszły 
w skład Korony Brytyjskiej.

Obydwie części Indii bylybv całkowicie 
niezależne i ule podlegałyby żadnej kon­
troli ze strony rządu brytyjskiego. Prow in- 
cie Pendżnb i Bengal mają być również po­
dzielone na zasadzie narodowościowej.

tyczy prochów matki Abd El K..ma to je­
go otoczenie wyraża nadzieje, że władze 
fran-u kie wydadzą je, erlern pochowania 
na ziemi marokańskiej.

Syn Mmliniego sro »»uzi
pionaasii? sups" w jipiyme

LONDYN (PAP). Agencja Reutera do­
nosi z Buenos Aires, że Vittorio Mussoli­
ni, syn b. dyktatora Wioch urządzi! u Ro­
sario w prowincji Sama łe (Argentyna) 
wiec faszv-tewski. Przemaw.al b. spowied­
nik .Mussoliniego Eusebio Sampaterra, któ­
ry oświadczył słuchaczom, że ide3 faszy­
stowska n'gdy nie zginie. Stwierdził on po­
za rym, że zwłoki Benito Mussoliniego zo­
stały pochowane na miejscu, o którym wie 
tylko 30 osób.

( zytelnicy ilustrowanych czaso­
pism pamiętają zapesvne kilka foto­
grafii byłego amerykańskiego prezy­
denta, Herberta Hoovera, które ,w 
kwietniu 104fi r. zamieściła,jirasa pol­
ska. Na zdjęciach tych widzieliśmy 
prezydenta Hoovera, oglądającego w 
skupieniu ruiny Warszawy, Przypusz­
czaliśmy wówczas, że wizyta przed­
stawiciela Stanów Zjednoczonych, 
której celem było omówienie z. na­
szym rządem pomocy amerykańskiej 
dla Polski, w znacznym stopniu przy­
czyni się do zacieśnienia stosunków 
między obu narodami. YV wyniku 
swych podróży po najbardziej znisz­
czonych krajach Europy prezydent 
Hoover doszedł Jednak do nieoczeki­
wanego wniosku, że najrychlejszej 
pomocy należy udzielić.. Niemcom i 
Japonii.

Głoszony przez lloovera program 
zawiera żądania natychmiastowej od­
budowy gospodarczej Niemiec 1 Ja­
ponii, rewizji polityki reparacyjnej i 
demilUaryzacyjnej, zniesienia ogra­
niczeń, narzuconych przez aliantów 
pokonanym napastnikom. Formułując 
te krańcowo sprzeczne z uchwałami 
poczdamskimi i interesami narodów 
europejskich tezy, Hoover cynicznie 
obarcza odpowiedzialnością za zwlo­
kę w zawarciu traktatu pokojowego 
i złamanie ukl idu poczdamskiego 
Francję i Związek Radziecki,

Program Hoovera formułuje zasa­
dę, że Niemcy i Japonia są najważ­
niejszymi granicami cywilizacji. Te 
ostatnie sformułowanie moglibyśmy 
przyjąć w takim rozumieniu, że wszę 
dzie gdzie slęgata ni&mieck a czy ja­
pońska przemoc — cywilizacja wali­
ła się w gruzy, a najwyższe ludzkie 
1 moralne wartości były brutalnie, 
deptane.

Nie łudźmy się jednak, że to miaf 
na myśli Hoover. Jego wystąpienie 
jest policzkiem, wymierzonym wszysi 
kim sprzymierzonym w ostatniej woj­
nie narodom, jest zniewagą pamięci 
milionów poległych bohaterów, wśród 
których byli przecież i żołnierze a- 
merykańscy. Amerykański publicy­
sta Walter Lippman określił program 
Hoovera, jako akt nieprzvjaz.nv wo­
bec wszystkich sąsiadów N:cmiec i 
Japonii. Wprawdzie Hoover nie re 
prezentuje rządu USA, lerr jego wy­
powiedzi są wyrazem dążeń kół im­
perialistycznych które w Ameryce 
dochodzą do głosu.

Nie ulega wątpliwości, że tenden 
cje imperializmu amerykańskiego s* 
jaskrawo snrzeczne z interesami Pol
ski. \ ubi.wu iii laud-CiłCJi 'ślusi/-'
na okazuje się nasza polityka zagra­
niczna, szurająca porozumienia ze 
wszystkimi prawdziwie demokratycz­
nymi t pokojowo usposobionymi kra­
jami. Imperializm amerykański budzi 
Już wyraźny niepokój także sie Fran­
cji i Anglii, które czują niebezpie­
czeństwo dolarowej agresji. Dlatego 
wierzymy, że ministrowie üevin i Bi- 
daulł, którzy widzieli nie tylko gruzy 
Warszawy, ale i zniszczenie wojenne 
własnych krajów, mają inny pogląd 
na linię granic cywilizacji.

Granice cywilizacji nie są bowiem 
jednoznaczne z granicami zacnlanno- 
śct amerykańskich milionerów.

lagy Ferenc
a si li

BUDAPESZT. (PAP). — Pr
gy Ferenc /.ostanie wytoczony 
inier Rakowi podał do wiadoma 
gv FWenea do powrotu do kraju 
Lecz Nngy odmówił. Akt oskarż 
opierać się będzie na zeznaniach 
Utyków węgierskich.

Przywódca węgierskiej partii socjal­
demokratycznej wygłosił przemówienie, 
w którym zaznaczył, że atmosferę poli­
tyczną na Wędrzech można oczyścić przy 
pomocy nowych wyborów, które powin­
ny się odbyć późną jesienią bież. roku.

Nowy rząd węgierski zebrał się w 
dniu wczorajszym na swoje pierwsze po 
siedzenie. Po objęciu urzędowania przez 
nowy rząd węgierski, napięcie politycz­
ne na Węg^yech zmalało.

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse 
donosi z Budapesztu, że wraz z 5-letnim 
synem b prenwera Nngy. udał się do Szwaj 
carii ojciec b. premiera. Wyjazd nastąpił

Przemówienie radiowe
RZY'M (PAP) Papież Pius wygłosi! 

przed mikrofonem rozgłośni watykańs­
kiej przemówienie. Apelował on o wpio 
wadzenie na św.iecie porządku, opartego 
na prawie i pokoju. Papież wypowie­
dział się przeciwko zbrojeniom i zazna­
czył, że kryzys gospodarczy na skalę 
światową ruę jest wykluczony. Należy

temu na czas zspobiec przez stworzenie 
wspólnym wysiłkiem odpowiednich wa­
runków życia.

Kończąc swe przemówienie, wygło­
szone z racji dnia swego patrona, Ojciec 
Święty podkreśli! konieczność zawarcia 
trwałego pokoju.

asa donosi, że b. premierowi Na- 
proees o zdradę stanu. \A icepre- 
ści, że wezwał telefonicznie Nr- 
i do stawienia się przed sąd. 

enia przeciwko Naay Ferenców ■ 
Beli Kohsacsa oraz innych pe­

ns podstawie porozumienia między partiami 
lewicowymi a partią drobny ch posiadaczy,

ZAWIESZENIE KREDYTU AMERYKAŃ­
SKIEGO DLA WĘGIER 

WASZYNGTON (PAP) Departament 
stanu pnd.f do wiadomości, że rząd Sta­
nów Zjednoczonych postanowił zawiesić 
kredyt, przyznany Węgrom. W lutym ub. 
loku rząd St. Zjedn. przyznał Węgrom 
Uiedvt w wysokości 30 milionów dola­
rów Kredvt ten Węgiy wyczerpały je­
dynie w 50 proc.

Rzecznik departamentu stanu zazna­
czył, że kredyt dla Węgier zostanie za­
wieszony aż do wi Uśnienia sytuacji na 
Węgizech.

X
Waszyngton (PAP) Rzecznik de­

partamentu stanu podał do wiadomości 
te w najbliższym czacie oiwarry zosta­
nie kredyt w wysokości 30 milionów do­
larów dla Irani’.

ZMIANA NA STANOWISKU 
POSŁA USA W BUDAPESZCIE 

BUDAPESZT (PAP). Dotychczasowy 
pości Stanów Zjednoczonych Schoenfeli 
opuścił Budaoeszt. Na jego miejsce ma przy 
być nowy poseł Chapin. Zc strony’ mia­
rodajnej zapewniają, żc zmiana ta była prze 
nadziana już od dawna i że nie pozostaje 
ona w związku z obecnym kryzysem n- \\'ę 
grzech.
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Amnestio kapitałowo
(Dokończenie ze str. 1)

Zgloszonv został również wniosek klubu 
SL w sprawie pomocy d!a zniszczonych po- 
wiatów woj kieleckiego f warszawskiego.

W następnym punkcie porządku dzien­
nego pos. Blinowski (PPR) referuje sprawo­
zdanie komisji skarbowo-budżetowej i rolnej 
o rządowym projekcie

USTAWY O OBYWATELSKICH 
KOMISJACH PODATKOWYCH 1 LU­

STRATORACH SPOf ECZNYCH
Wzmocnienie aparatu skarbowego nastą 

pi drogą powiązania działalności władz skar 
bowvch z czynnikiem społecznym.

Do zadań obywatelskich komisji na­
leżeć będzie orzekanie o wysokości opo 
datkowania na wniosek Urzędu Skarbo­
wego. Lustratorzy spoieczni pracować 
będą pod nadzorem naczelników Urzę­
dów Skarbowych.

Komisja wprowadziła poprawki, prze 
widujące in. in., że sposób 1 tryb powo­
ływania obywatelskich komisji podatko 
wyrh ustali uchwala Rady Państwra na 
wniosek Rady Ministrów. Rozporządze­
nie ministra Skarbu ustali szczegółowo 
zakres działania oraz uprawnienia lustra 
torów społeczną ch. WI\'NI NADUŻYCIA 
Wł/SDZY URZĘDOWEJ, JEŚLI CZYN 
POPEŁNIONY ZOSTAĆ 7, CHĘCI ZYS­
KU, KARANI BĘDĄ WIĘZIENIEM DO 
LAT 15.

Ponadto komisja skarbowo - budże­
towa i rolna uchwaliła dezyderat o ko­
nieczności powoływania w kompletach 
komisji w miarę możności jednego z law 
ników, należących do organizacji zawo­
dowej, do której należy podatnik. Pro­
jekt ustawy zosiał przyjęty w drugim 
i trzecim czytania głosami całej Izby, 
przy powstrzymywaniu się od glosowa­
nia klubu poselskiego PSL.

Poseł Sobol (SD) referuje rządowy 
projekt ustawy .

O ULGACH INWESTYCYJNYCH.
Projekt ustawy jest celowym gospo­

darczo aktem amnestyjnym w stosunku 
do kapitałów, które powstały nie bez 
wykorzystania trudności okresu odbu­
dowy Ustawi zmierza do tego, by ujaw­
nione kapitały włączyły się do oubu- 
dowy kraju, przez budowę przedsię­
biorstw i przywóz pewnych, akceptowa­
nych każdorazowo towarów. Na Zie­
miach Zachodnich kapitały te będą mo­
gły zakładać nowe przedsiębiorstwa bez 
ograniczenia rodzaju, nabywać 1 wy­
dzierżawiać nieruchomości i przedsię­
biorstwa.

Konkretną doraźną korzyścią dla u- 
jawniających się kapitałów jest, że

Skarb Państwa zrzeka się grzywien i sa­
mych podatków (od wzbogacenia wojen 
nego 1 podatku dochodowego). Ustawa 
stwarza atrakcyjne możliwości dla ujaw­
niającego się ka-pitaiu i jeżeli -nie przy­
niesie całkowitej likwidacji podziemia 
gospodarczego, to przeprowadzi 

LINIĘ PODZIAŁU
między legalnym działaniem gospodar­
czym i działaniem dywersyjnym w sto­
sunku do gospodarki narodowej.

Izba jednomyślnie przyjęła projekt 
ustawy.

Dalej Izba przyjęła ustawy: o zatwier­
dzeniu przystąpienia Polski do porozu­
mienia w przedmiocie ścigania i karania 
głównych przestępców wojennych osi 
europejskiej, o ratyfikacji konwencji 
polsko-francuskiej, następnie o ratyfika­
cji umowy ze Szwec.ą dotyczącej wy- 
haiany towarowej między Szwecją a Pol 
ską, po czym szereg rządowych projek­
tów odesłano do poszczególnych ko­
misji.
CZWARTE POSIEDZENIE PLENARNE 

Sejmu Ustawodawczego rozpoczęło eię

w dniu 3 czerwca br. o godz. 12.15.
Został przyjęty projekt ustawy o 

nadzorze nad wymiarem i poborem po­
datku gruntowego. Jednogłośnie przyję­
to zmiany ustawy o zaopatrzeniu inwa- 
walidzkim Poseł Krygier (PPS) refero­
wał następnie ustawę upoważniającą 
ministra Skarbu do zaciągania

POŻYCZEK ZAGRANICZNYCH 
do wysokości 250 milonów dolarów USA 
na cele odbudowy gospodarczej, ustawę 
o utworzeniu Polskiego Instytutu Spraw 
Międzynarodowych.

ttclkeęet etc titasipcri 
prowadź tiaród włoski?

RZYM (PAP). Cala prasa demokratycz 
na zamieszcza ostre ataki na nowy rząd 
de Gasperr'ego. PRma podkreślają, że dr 
Gasperi nie licijył się z wolą narodu wło­
skiego, lecz wykonał zlecenie Watykanu.

Organ socjalistów włoskich „Avanti“ 
pis?e na ten temat:

„Monarchiści z partii chrześcijańsko - 
demokratycznej prayną w rok po wprowe 
dzeniu republiki podważyć jej podstawy. De

Gasperi zamierza prowadzić Włochy na 
drogy niebezpiecznej awantury".

Włoska partia socjalistyczni wydała ko­
munikat, w którym podkreśla konieczności 
utrzymania jedności sił demokratycznych i 
przestrzega wszystkich uczciwych demokra­
tów włoskich przed reakcyjną działalnością 
chrześcijańskiej demokracji.

RZYM (PaP). Premier de Gasperi wy­
głosił przez radio przemówienie, w którym

Arakowi« zamierzają
bo.kotować komisję ONZ

PARYŻ (PAP). W wywiadzie z kores­
pondentem agencji France Presse w Jero­
zolimie, sekretarz komitetu arabskiego dr

w areszcie
BERLIN (PAP). Z Frankfurtu donoszą, 

że do obozu kobiecego koło Augsburga, 
skierowano również żony dawnego „pełno­
mocnika do spraw zatrudnienia“ Saucklu i 
przywódcy młodzieży III Rzeszy — Baldur 
von Schiracha. * 1 2 3 4 5

Krwawy wsek-end
\OWY JORK (PAP). W niedzielę zma­

rła w szpitalu jeszcze jedna ofiara czwart­
kowej katastrofy lotniczej na lotnisku La 
Guardia pod Nowym Jorkiem. Ogólna licz­
ba śmiertelnych ofiar wynosi więc obecnie 
42. 6 rannych znajduje się jeszcze w szpi­
talu.

Łączna liczba ofiar katastrof lotniczych

w Stanach Zjednoczonych od czwartku ub. 
tygodnia wynosi 95 osób z czego 55 zgi­
nęło w piątek w katastrofie samolotu 
„Skvmaster".

Pierwszy weekend letni w Stanach Zjed­
noczonych pociągną! za sobą 333 ofiary w 
ludziach, 146 osób zginęło w katastrofach 
samochodowych.

Hussein Khaladi oświadczył, że wśród Ara­
bów palestyńskich dominuje tendencja zboj­
kotowania komisji badawczej ONZ. Arabo 
wie — jak mówił dr Hussein Khaladi nie 
maja zaufania do ONZ, która „jest opano­
wana przez USA i Wielką Brytanię". Do­
dał on natomiast, że przemówienie delegata 
radzieckiego w ONZ Gromyko, nie jest by­
najmniej sprzeczne z interesami arabskimi. 
Jego zdaniem Moskwa pragnie całkowitej 
ewakuacji Środkowego Wschodu przez woj 
ska brytyjskie. Tego samego chcą Arabo 
wie. Wreszcie dr Hussein Khaladi wyraził 
obawę, że pewnego dnia wszelka dyploma­
cja okaże się bezsilną i wówczas — jego 
zdaniem — kwestię Palestyny trzeba będzie 
uregulować siłą między Żydami i Arabami.

Stacja nadawcza żydowskiej organizacji 
terrorystycznej , Irgun Zwai Leumi" oświad 
czyła, że członkowie komisji badawczej 
ONZ są gośćmi kraju i że wszystkie ugru­
powania żydowskie gwarantują ich bezpie­
czeństwo, wobec czego ochrona ze strony 
policji angielskiej jest zbędna. „Irgun Zwai 
Leumi" domaga się jednak, by komisja wt 
zwała Anglików do wstrzymania deportacji 
i aresztowań podczas ich pobytu w Pale­
stynie. W przeciwnym wypadku akcja terro­
rystyczna będzie trwała, chociaż skierowa­
na będzie jedj’nie przeciwko Anglikom.

polemizował z zarzutami, jakie wysunęli 
przeciwko niemu Nenni i Togliatti. De Gas­
peri oświadczył, że celem jego jest jedynie 
i tylko obrona lira.

RZYM (PAP). Na terenie Włoch trwają 
demonstracje przeciwko nowemu rządowi 
włoskiemu.

Pracownicy drukarń państwowych w Rzy 
mie wysłali do prezydenta ^depeszę, w któ­
rej domagają się utworzenia nowego rządu. 
Robotnicy i urzędnicy wielu fabryk na te 
reftie całych Wioch odbywają zebrania pro­
testacyjne i grożą strajkami. Do protestów 
przyłączają się również robotnicy, należący 
dó chrześcijańskiej demokracji.

Przywódca robotników chrześcijańsko - 
demokratycznych pułkownik Canevari zgło­
sił wystąpienie z partii chrześc. - dem. na 
znak protestu przeciwko polityce de Cas- 
peri.

Z konferencji Światowej
Federacji Iwiartew Zawndawjicti
w Pradze

PRAGA (PAP). Na porządku dziennym 
konferencji Rady Światowej Federacji Zw. 
Zawodowych w Pradze znajduje się m. in. 
sprawa prześladowań i trudności, na jakie 
narażone są związki zawodowe w Hiszpa­
nii, Grecji i państwach kolonialnych. Poza 
tym omawiane będą sprawy licznieiszej re­
prezentacji Światowi1 Federacji Związków 
Zawodowych w' ONZ i sprawa przyjęcia 
do Federacji delegatów związków zawodo­
wych niemieckich i japońskich.

pogrzebał piEofia
SZTOKHOLM (PAP). W czasie ćwi­

czeń lotniczych w Sztokholmie, runął na 
ziemię samolot bojowy o napędzie rakieto­
wym typu „Wampir“. Pilot zginął.

Ogłoszenie o przetargu
Państwowy Urząd Repatriacyjny o- 

glasza przetarg nieograniczony na
wykonanie w budynku PUk w 
Gdańsku . Wrzeszczu uzupełnia­
jących robót remontowo-budowla- 
rych.

Składanie ofert do dnia 10 czerwca 
1947 r. godz. 10 w Sekretariacie Dyrek­
tora PUR Sopot, ul. Kościuszki 22-24.

Otwarcie ofert w tymże dniu o godz. 
11-ej.

Oferent jest obowiązany złożyć wa­
dium w wysokości 2 proc., które należy 
wpłacić do Państwowego Banku Rolne­
go Oddział w Sopocie na rachunek bie­
żący nr 190 Państwowego Urzędu Re­
patriacyjnego Wojew. Oddziału Gdań­
skiego w Sopocie, a kwit dołączyć do 
oferty.

Podkładki kosztorysowe oraz wa­
runki wykonania robót do nabycia w 
Woj. Oddziale PUR w Sopocie w Refe­
racie Technicznym, po cenie 400 zł od 
kosztorysu.

PUR zastrzega sobie prawo unieważ­
nienia przetargu bez podania przyczyn, 
wybór oferenta bez względu na wyso­
kość sumy, jak również przeprowadze­
nie doda*kowego przetargu spośród wy­
branych oferentów. 143-D

PAŃSTW CENTRALA HANDLÓW'A 
Dział Tiansportowy — Kościuszki 23 

zakupi:
tuleje resorowe przednie Chevrolet Bed­

ford — sat, 10
tuleje resorowe tylne — szt. 8 
przerywacz kompletny — szt. 3 
żarówki 6 V reflektorowe i Stop — sz. 11 
łożyska oporowe przednich kół Chevro­

let Bedford — szt. 4 
środki do wentyli — szt. 30 
wentyle — szt. 6 
talk — pud. 10 
czapeczki — szt. 13 
łatki na gorąco — pud. 10 
pióra główne resorów przednich Chev­

rolet Bedlord — szt. 4 
taśma hamulcowa Chevrolet Bedford 

— kompl. 2 
opony 700X20 — szt. 6 
opony 750X20 — szt. 6 
opony 50(ł — 550X17 — szt. 2 
opony 500 — 550X16 — szt. 2 
dętki 700X20 — szt.5 
dętki 750X20 — szt. 5 
dętki 500—550X17 — szt. 2 
dętki 500—650X16 — szt. 2

Oferty pisemne w ciągu 5 dńi od da­
ty ogłos-eaiŁ . _ 144-D

PRZETARG
Referat Budownictwa „SPOŁEM” w 

Gdyni, oułasza przetarg nieograniczony 
na:

Wykonanie robót budowlanych re­
montu elewatora zbożowego Nr 3 w 
Gdańsku, Nowy Port.

Wadium: 100.000 zł- należy wpłacić 
do kasy „SPOŁEM", a kwit dołą­
czyć do oferty.
Termin otwarcia ofert 13.6 1947 r. 
gudz. 10.
ślepe kosztorysy, warunki przetar­

gu i wzór ofertv za zwrotem, ko-szlów 
600 zł. oraz bliższe informacje otrzymać 
można w Refe.acie Budownictwa Gdy­
nia, ul. Abrahama 37

Oferty w zalakowanych kopertach 
należy skłaaać tamże do dnia 13.6 47 r. 
godz. 9.30.

Ośerty winny być wypełnione: ma­
teriał, robocizna, cyfrowo i słownie.

Do oferty należy dołączyć odpis u- 
rzędowego dowodu rejestracyjnego na 
prawo wykonywania zawodu.

„SPOŁEM” zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta bez względu na cenę 
oraz prawo unieważnienia przetargu uez 
podania przyczyny. 1588-k

Mydło PIERWSZORZĘDNEJ 
JAKOŚCI

POZNAN

MORSKI OŚRODEK WYPOCZYNKOWY' 
POL. ZW. B. WIĘŹNIÓW POLITYCZN. 
liczący 300 miejsc poszukuje 

w drodze konkursu:
1. dyrektora z kwalifikacjami lekarza,
2. sekretarki,
3. kierowniczki (pielęgniarki) kolonii na 

50 dzieci,
4. kucharza,
5. służbę.

Oprócz zawodowych kwalifikacji wv 
magana jest przynależność do Polskiego 
Zw. b YYięźniów Politycznych lub do 
Zw. Uczestników Walk o Niepodległość 
i Demokrację.

Termin upływa z dniem 10 czerwca 
1947 r.

Zarząd Okręgu Gdańskiego 
Pol. Zw. b. Więźniów' Politycznych. 

1620-k

WEŁNE SUROWĄ
stale kupuje i zamienia na tkaniny gotowe 
albo na włóczkę ruaszvnowp Płaci najwyższe 
cen- ŁÓDZKA HURTOWNI* ART WŁÓKIEN 
NR.7YCH, POZNAN. M. FOCHA Ił w Mali 
Targów poznausklth aaprzeclw’ Dworca Za­
chodniego. 'fiel. »3-31. 1427-jt

Poszukuje się natychmiast

fachowca
hutnika-szklana

DOBREGO ADMINISTRATORA NA 
KIEROYVNICZE STANOWISKO w 

PRZEM iCŚLE — Zgłoszenia: 
DYREKCJA PRZEM. MIEJSCOWEGO
Wrzeszcz, Grunwaldzka 216, pok. 19 
1488-k

INŻYNIERA
lub

Ktctinika-mechanika
na stanowisko kierownika dzia­
łu metalowego poszukuje 
GDAŃSKA WOJEWÓDZKA 

DYREKCJA PRZEM. MIEJSCOWEGO 
Gdańsk-WTzeszcz, Grunwaldzka 21-r 

Re'e.at personalny 1529-k

CEGŁĘ CEGŁĘ
sprzeda

GDAlSKI ZISPSŁ TEIHIIICZIIY
GDAŃSK - WRZESZCZ 
Konopnickiej 12.

714 lelelon 4- 20 - OO

1492-kINWALIDZI
Naprawiamy protezy nóg i rąk 
szybko i tanio — 
WYKONUJEMY nowe protezy 
po cenach przystępnych. 
PRZYJMUJEMY wszelkie zamó­
wienia wchodzące w zakres 
ortopedii.

ZAKŁADY ORTOPEDYCZNE 
Z. LACHOYVICZ — BYDGOSZCZ 
Al. 1 Maja 22-------------- Teł. 19-41
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BIURO ODBUDOWY P0RT0W
-------------- Wrzeszcz --------------
poszukuj e

do Wydziału Planowania 
1 młodego INŻ. BUDOWLANEGO,
1 „ INŻ. ELEKTRYKA,
1 „ INŻ. MECHANIKA

z praki. dźwig. (wzgl. TECHNIKA) 
Zgłosz.: BOP Wrzeszcz, Morska 22 
Wjrd^PersonalnyL^-44 728-wr

1822Ważne dla lekarzy
Narzędzia 
i meble lekarskie 
weterynari a

Sopot, Grunwaldzka 36a, tal. 521-36

POSTULATY
DLA PRZEMYSŁU PAŃSTWOWEGO 
Doraźna walka z drożyzną i podzie­

miem gospodarczym nie usunie, oczy­
wiście, wszystkich trudności ekunomicz- 
nycli. °otrzebna jest obok tego akcja 
„długofalowa”. Komentując przemówie­
nie wicemarszałka Szwalbego w Sejmie, 
„Robotnik” pisze:

„Niezbędne jest normowanie struk 
tury organizacyjnej 1 prawnej cen­
tralnych zarządów 1 zjednoczeń prze­
mysłowych. Ustalone być winny mar­
że zysku stosowane przez te zjedno­
czenia. Związki zawodowe 1 radv za­
kładowe powinny mleć większy 
wpływ na działalność przemysłu. Te 
wszystkie i szereg Innych posunięć 
mają ten sam cel: doprowadzić Uo 
tego, by produkcja przemysłu pań­
stwowego była WIĘKSZA i TAŃ- 
SZA.

Rzecz oczywista, ie te same po­
stulaty wysuwamy takie pod adre­
sem odcinków spółdzielczego 1 pry­
watnego przemysłu. Jak największa 
oszczędność przy produkcji, jak naJ- 
większa wydajność. Jak najlepsza Ja­
kość towarów, — to są nasze hasła 
dla całego przemysłu".
Jest rzeczą oczywistą, że najlepszym 

batem na r-pekulację byłoby nasycenie 
rynku.

UPAŁY
Jak pisze „Rzeczpospolita", w ub. nie­

dzielę w Warszawie
„temperatura sięyala 32 stopni c. 

W południe skoczyła do 38. W słoń 
cu — przekraczała 40 stopni. Roz­
grzany asfalt uginał się pod stopami 
przechodniów i pod kołami *u** Wi­
sła wysycha gwałtownie, co o tej po­
rze roku należy do wyjątków. 1 1 sy, 
chanie Wisły postępuje tak szybko, 
li saperzy garnizonu stołecznego mu­
sieli na moście pontonowym wymie­
nić część lodzi pontonowych na.« pa­
le. Okazało się bowiem, iż w miejs, 
each płytszych lodzie osiadały na 
piasku, powodując nie tylko niebez­
pieczne dla konstrukcji mostowej ob­
niżenie się jezdni, ale , również gro­
żąc roreschnięciem się. Niski stag 
wody na Wiśle już przed p*ru dnia­
mi zmusił żeglugę Państwową do 
wstrzymania komunikacji statkami do 
Sandomierza i Puław. Jeśli obecne 
upały potrwają dłużej — przei >vana 
zostanie komunikacja z Płockiem . 
My tu, na Wybrzeżu, nie odczuwa „y 

tak bardzo upałów, temperaturę jago- 
dzi orzeźwiający „wiatr od morza U- 
pały jednak dają się we znaki w pa*Yhr 
kraju, jak zresztą w całej Europm W 
szczególności rolnicy skarżą się mocno 
na brak deszczu.

DEZERTERZY REJESTRACYJNI 
„Życie Warszawy" podaje statystykę 

ruchu ludności, sporządzoną przez urzą, 
dy stanu cywilnego, która wykazuie ra­
żąco niskie cyfry małżeństw, urodzeń! 
i zgonów w stosunku do ogólnel hcz- 
by ludności. Czym to się tlumaczYj

„Tę absurdalną statystykę ./n.a” 
czą" dane z terenu od urzędników, 
stanu cywilnego. I tak np ^ Sled~ 
miu województwach ziem dawnych 
nie zgłasza się w urzędach stanu 
wilnego od pół do dwie trzeciej 
Ilości ślubów zawartych, w kościele. 
YV trzech powiatach wói "fiar,s,za)) 
skiego około połowa ogólnel * czbV 
pogrzebów odbywa się bez wiec,zY u- 
rzędu stanu cywilnego, a jSmVf 
powiatach nie rejestruje s>ę P°ł 
ao trzy czwartej liczby urodzę"

Raportv z marca 1 lutego uf- Po­
dają, że do urzędu stanu cVwl”'e9o
m. rt. W—wy nie zgłasza się _
40 proc. urodzeń t najmniej 40 ,
proc. ślubów zawartych W k°scie-
le".
Doszto do tego, jak podaje P m 

że Urząd stanu cywilnego Jcdn 9° z 
miast wojew. gdanskieg zaprop°nOWał— 
premiowanie _głaszających się d° ty 
dów stanu cywilnego.

Zjawiska te świadczą niezbicie •'ko­
nieczności szerokiej akcji uświadamia­
jącej-

Samolot™# do «wiy
MONTREAL (PAP). W pobliżu Mon,

trealu wpadł do rzeki Św. Wawrzyńca w°d- 
nopłatowiec, przybywający z póm°ctlćgo 
zagłębia górniczego.

Wypadek miał miejsce w chwili, gdy 
wodnopłatowiec zamierzał wodować na 
rzece. 3 osoby zginęły.

KursyjĘzyKaangeisfcisOo
metodą przyspieszoną 
rozpoczynamy od dnia 18 k® 
ZAPISY I INFORMACJE: 

MIEJSKI KOMITET O. M. T. U* R- 
Wrzeszcz — Jaśkowa Dolina 6 

w godz. 9—15 1158-kl

Y/-02799
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Skończyli ze starym, nowego nie mają
Głupota, nie zła wola,
przeszlto«f<f do MJflliżenft

Zalecenia Rady Naukowej dla zagad­
nień Ziem Odzrskanych (nr 136 „Dzienni­
ka Ba!tyckiego“5 winny wzbudzić pow­
szechne zainteresowanie.

Przy bliż?zvm poznaniu ludności auto­
chtonicznej, jej tradycji i zwyczajów oraz 
ncwowytworzonej sytuacji w zetknięcu z 
napływową ludnością osadniczą dochodzi się 
do wniosku, iż sprawa wzajemnego zrozu­
mienia potrzeb gospodarczych, duchowych 
i kulturalnych autochtonów i przybyszów 
pozostawia b. wiele do życzenia.

Do zabrania głosu w tej sprawie spro­
wokowała mnie zachęta Rady Naukowej do 
zajęcia krytycznej postawy opinii publicz­
nej względem niewłaściwego, a nieraz wręcz 
szkodliwego zachowania się osadników z 
różnych terenów.

Miejscowa ludność autochtoniczna ma 
piękne tradycie i zwyczaje, jest pracowita, 
wytrwała, zacięta w uporze zdobveia wa-. 
runków egzystencji. Te Jej dodatnie cecliv 
nie są należycit pojęte przez większość 
przybyszów, a niejednokrotnie są podstawą 
do niesłusznych posądzeń lub złośliwych 
drwin.

Jaskrawym przykładem mogą służyć 
Zrzeszenia religijne wyznania ewangelickie­
go. Członkowie takich zrzeszeń zbierają się 
na wspólne modlitwy' i śpiewy. Szeoty zło­
śliwych jednostek o podejrzanym celu takich 
zbiórek zdobywaią posłuch bezkrytyczny eh 
mas, a w rezultacie wvtwarza się atmosfera 
nieufności i nieprzyjaźni.

Podkreślona przez Radę Naukową w pun 
kicie 1- ym potrzeba umiejętnego doboru tle 
mentów do składu ludnościowego Ziem Od 
zyskanych ma bodaj najgłębsze znaczenie. 
Korzystny Upływ mozi wywrzeć tylko jed­
nostka wartościowa. Odwrotnie, typy ujem 
ne przynoszą wiele zia. Z całą ostrością 
potępić należy kilkuletnich „wywczasów.- 
Łzów“, którzy dotąd ż objętych gospo­
darstw nie pizynieśli najmniejszej korzyści 
pni dla kraju, ani nawet dla siebie. A już 
wręcz szkodliwymi osobnikami są ci, którzy 
fikcyjnie zajmują gospodarstwa i spekulują 
na otrzymanym kontyngencie siewnym. Jed 
nocześnie pastwą przems ślnego szabru pa­
dają resztki urządzeń niezamieszkałych do­
tąd domostw, które stają -się niezdatne do 
objęcia przez ewentualnego przybysza. Taki 
szabrownik nieraz bywa obdarzony nawet 
poczuciem humoru. Nie mogąc wywieźć ied 
norazowo zgromadzonego „bogactwa" cbrr 
ni ie pod groźnym plakatem: „tu miny".

Licznie napotykamy wśród nowych osie­
dleńców rażący brak smaku estetycznego, 
zaniedbywania najprymitywniejszych zasad 
higieny. Rozwiązywana jest np. krvesti? 
mieszkaniowa w ten sposób: „mieszkanie za 
duże d!a mnie, nie zaszkodzi, jak i bydląt­
ko razem zamieszka" (dosłowne i auten­
tyczne). Stawia to nas w bardzo kłopotli­
wej sytuacji yvobec rodowitych, mieszkań 
tów tej ziemi którzy są yvdroieni do po 
rządna.

Zalecenie Rady Naukowej o łączeniu 
się yy stoyvarz"Szenia, zespoły, tym samym 
nawiązywaniu ścisłej łączności ludności au­
tochtoniczne!- iest, iai; dotąd, naimmej res­
pektowane. Do dziś jeszcze pokutuje w słów 
niku osiedleńców termin „volksdcutsch" ja­
ko przezwisko dla Mazura, Warmiaka, r.zy 
mnego mieszkańca Ziem Odzyskanych. Zą- 
royvno odpowiednie czynniki, iak i świado- 
tne społeczeństwo powinny się zając grup

toWnym wytępieniem tych nonsensów, jako 
z gruntu niesprawiedliwych i krzywdzących, 
a tym samym będących barierą yve wzajem­
nym zbliżeniu.

Szkoła na Ziemiach Odzyskanych ma 
wielkie zadanie. Dlatego też nauczycielami 
przybywającymi na te tereny yvinm być ln- 
ozie ideowi, świadomi dążącego na nich 
obowiązku, pozbawieni jakiegokolwiek „ale“

Pragnęlibyśmy, by nauczyciel sta! się 
centrum życia kulturalnego danego śro­
dowiska, doradcą, przyjacielem.

Wreszcie jeszcze jeden problem wadli­
wego podejścia do uregulowania wzajemne­
go współżycia, jak wiadomo, władzę na te­
renach gromad, gmin itd. sprawnie samo­
rząd. Czy nie należałoby pomyśleć poważ 
nici nad liczirejszym wciąganiem miejscowej 
Itidnrś i do sprawowania n'ektorycb urzę­
dów? Dlaczego to dopuszcza Je do ukry­
tych, złośliwy Ji podszeptów? Dlaczego do­
zwala się rozwijać zianiu nieufności, podej­
rzeń?

Na marginesie sprawy wzaiemnych sto­
sunków należy podkreślić, ze ludność miej­
scowa szuka zbliżenia, a natrafiwszj' na zro­
zumienie, odpłaca całkowitym zaufaniem.

Czas najwyższy, abyśmy wykazali ser­
cem, że są oni naszymi braćmi. Nie po­
zwólmy im zająć pozycji izolacjonistycznej. 
A dziś jest tak że skończyli ze starym, 
nowego nie maią. Zwiążmy ich treski z na­
szymi troskami ich tradycie z naszymi.

Wszystkim tym, którzy swą pracą świa­
domą a ofiarną ożywili 7iemie Odzyskane 
i położyli fundamenty pod lepszą, wspólną 
przyszłość — należy się najwyższe uznanie. 
Hlementy zaś szkodliwe winny być usuwa­
ne bez pobłażania, w wypadkach lżejszych 
—- odpowiednio przygotowane do roli. jaką 
maja spełnić

Zalecenia Radv Naukowej d!a zagadnień 
Ziem Odzyskanych winny się spotkać z naj­
wyższym uznaniem społeczeństwa, które 
czynem winno zadokumentować gotowość 
ich wypełniania.

Jadwiga Stefańska

tNŻYS«IE!?©W«E
z praktyką tnchoyyą, dla kontroli produkcji 

z praktyką na kierownirzym starowhku
CHSMIK
MECHANIK — z praktyką na kierownirzym starowhku w przemyśle, 

dla planowania Inwestycji 
POSZUKIWANI OD ZARAZ PRZEZ POWAŻNE ZAKŁADY PRZE- 

Mf 3Ł-OWE NA WYBRZEŻU
PODANIA wraz z dokładnym życiorysem należy składać w Polskiej 
Agencji Prasowej, Sopot, ul. Grunwaldzka 4—6, pod szyfrą „Energiczni

fachowcy".
PORTOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU TŁUSZCZOWEGO T OLEJARSKIEGO 

A MAD A . OLEO - UNION - ŻUŁAWY 
1617 k POD ZARZĄDEM PAŃSTWOWYM

Bźwisi dla portu gdyńskiego
Sprawa dozbrojenia naszych portów w 

nowe urządzenia przeładunkowe napotyka 
na poważne trudności. BOP' w marcu ub. r. 
zawarło umowę wstępną ze Zjednoczeniem 
Przemyślu Maszynowego w Gliwicach na 
dostarczenie przez ZPM 45 dźwigów z któ 
rych część nnialv nasze porty otrzymać już 
w maju i czerwcu br

Termin ten nie został dotrzymam' głów- 
nie dla braku potrzebnych materiałów' hut­
niczych, jak blacha, żelazo profilowe itd. 
Ostatnio podpisana została umowa szczegó­
łowa, w myśl której Zj. P, M. zobowiązuje 
się wykonać 27 dźwigów w term.inie do 
czerwca 1948 r.

Z liczby tei w końcu br. ma być od­
danych do użytku 15 dźwigów: 5 siedmioto- 
noyvych do przeładunków masowych yyęgla 
i rudy, przeznaczonych na nabrzeże Holen­
derskie w Gdym, oraz 10 drobnicowych o 
nośności po 3 tony pa uzbroienie nabizeża 
USA w strefie wołnocłowei. Z tego 3 dźwi­
gi drobnicorve mają już być wykończone do 
31 października br.

W 1948 r. mamy otrzymać 6 dźwigów 
do ładunków masoyyych yy terminie do 
39. 4 i 6 dźwigów drobniceyyych do 30 
czenvca.

Gdbmety dentystyczne na kółkach
dot ra d<* eipdhklei

Na placu przed Riwierą w Gdyni od 
kilku dni stoją unrrowskie ambulansy den­
tystyczne. Ogółem przybyło ich 15 i jeden 
vćz-laboratorium roentgenoyvskie. Ambulnn 
sy zostały rozdzielone pomiędzy' Wojewódz 
kie Wydziały Zdroyvia yv całej Polsce, wóz- 
laboratorium dostało Ministerstwo Zdroyvia 
w Warszayvie. 10 ambulansów już poszło 
,,yv świat“, reszta zostanie zabrana rv ciągu 
tych dni.

Zwiedzamy jeden ambulans. Wewnętrz­
ne urządzenia mogą zaspokoć na.śmielsze 
wymagania lekarza i dentysty. Wspaniały 
fotel dentystyczny, umyrvalnia, do której 
woda jest doprowadzana ze specjalnego 
zbiornika, piecyk naftoyvy, stery,izator, szaf 
ki do narzędzi i lekarstw. Wreszcie naj­
większy skarb ambulansu — parat Roent­
gena i lampa bezcieniowa. Wszystko no» 
wiutkie, lakierowane, lśniące niklem i nową 
glazurą.

Te gabinety lekarsko dentystyczne „na 
kółkach1 będą używane do obsługi yvsi pol­
skiej. Tam gdzie nie ma ani lekarza, ani 
dentysty czy chociażby felczera — dotrze 
pmbulans. Jedynym utrudn eniem jest zly 
stan polskich dróg, szczególnie w wojew.
,wschodmch i centralnych. Delegacja z woń 
rzeszowskiego smutnie kiwała głowami nfv 
wspaniałym ambulansem.

Włosi zwicäziii
port gdyński ,

Wycieczka uczonych włoskich, profeso­
rów wyższych zakładów naukowych, która 
przybyła do Polski na zaproszenie Min. 
Kultury i Sztuki, przyjechała na Wybrzeże. 
M. in. zwiedziła port gdyński, żywo inte­
resując się odbudową i przeładunkami.

wycieczkę, której towarzyszyli przedsta­
wiciele Ministerstwa Spraw Zagr. i polskie 
gr> świata naukowego, oprowadzali dyr. 
fiOP-u, inż. Szedrowicz i dyżurny oficer 
3 Kapitanatu portu gdyńskiego por, dr, 
Baścik. (m)

, — Na naszych drogach niedługo on po­
jeździ.

Mniejsze obawy mieli przedstawiciele 
wojew. zachodnich, gdzie drogi są w znacz­
nie lepszym stanie. Aie, abstrahując od sta­
nu dróg, okres „życia“ każdego ambulansu 
będzie przede wszystkim zależał od tych, 
którzy w nim będą - pracować. Ruchomym 
gabinetem lekarskim, z których każdy przed 
stawia dla nas bezcenny skarb, należy się 
troskliwa opieka, (t)

Na pozostałe dźwigi Zj. P. M. ma zło­
żyć oferty w najbliższym czasie. Stały 
wzrost przeładunków wvgla w portach wy­
maga zwiększenia ilości dźwigów, zastąpie­
nia zużytych nowymi Prawdopodobnie wiec 
zapotrzebowanie na materiały do produkcji 
dźwigów, zostaną uwzględnione prz^d in­
nymi, w ten sposób trudności w realizowa­
niu zleceń BOP-u przez Zj. P. M. zostaną 
usunięte, (u)

Poszukuje się
natychmiast dobrego

ADMINISTRATORA
HANDLOWCA

na kierownicze stanowisko 
w przemyśle. — Zgłoszenia: 

DrREKCJA PRZEM. MIEJSCOWEGO 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 210, pok. 19.
ISjd k

Do objęcia i prowadzenia składu 
konsygnacyjnego w Elblągu

poszukujemy

rutynowanego kupca
ktoiy posiada odpowiedni lokal han­
dlowy i dysponuje gotówką wzgl. 

zabezpieczenie^!.
Zglosz. przyjmuje i inform, udziela:

Centrala Sprzedaży
Państw. Zjednoczenia Przem. Cukier. 

Oddział w Bydgoszczy
ul. Ks. Markwarta 2 — telefon: 34-97 
1576-k

lięgle# i
podatny do samozapalania?
Problem asekuracji statków
z gsoB&Sitan foibnStrzsm

Angielski tyg. „Shipbuilding and Shipping 
Record“ omawia ostatnio reakcję, jaką wśród 
angielskich armatorów i ubezpieczeniowców 
wywołało ogłoszenie w Izbie Gmin wyników 
rozmów polsko - angielskich odnośnie zwie 
szenia udziału Angbi w zakupach bunkro­
wych Dolskiego węgla Wyniki tych roz­
mów są o tyle nowością, że węgiel polski 
będą bunkrować angielskie statki żeglugi 
oceanicznej, dotychczas zaopatrywane wy- 
lęcziue w węgiel angielski. Układ ten wy 
wolał powrażne obawy armatorów i ubezpie­
czeniowców, Twierdzą oni. że węgiel polski 
jest bardzo podatny do samozapalania i 
przytaczają odnośne przykłady Towarzy­
stwa ubezpieczeniowe są również zaintere­
sowane tą sprawą, która jest jeszcze stosun­
kowo prosta, gdy chodzi o -ubezpieczenie 
ładunku: od tego zwiększonego ryzyk- bro 
nią odpowiednio podniesione stawki lub na­
wet odmowa ubezpieczenia. Problem kom­
plikuje się przy ubezpieczeniu statku na 
pewien okres czasu, gdy ubezpiecza się 
na zwykłych warunkach a me można prze­
widzieć i nie zawsze możliwe jest spraw­
dzenie, czy statek przejmuje ładunek pol­
skiego czy innego węgła, Dla uniknięcia 
tego rodzaju sytuacyj Institute cf London 
Underwriters w styczniu 1938 r. stworzył 
nową klauzulę dla ubezpieczeń polskiego 
węgla, zastrzeżono mianowicie że ubezpie­
czone przez Instytut statki mogą bunkro­
wać węgiel polski tylko do rejsów europej­
skich, i to nie dalej na południe, niż Bor­
deaux. Klauzula ta obowiązuje i dzisiai, 
tymczasem obecna umowa Przewiduje bun­
kier polski na rejsv M. Śródziemnego i atlan

tyckie, wywołuiąc. wielkie zaniepoh >jenie 
wśród asekuratorów i armatorów. Jest to 
stary kłopot, który już przed wojną roz­
ważany byl bardzo gruntownie przez połsk:e 
sfery węglowe i urzędowe. Badania ÓW 
czesne wykazały jednak że tylko pewne 
sortymenty węgla polskiego, i to tylko w 
pewnych szczególnie niekorzystnych warun­
kach ładowania i przewozu, mogą uzasad­
niać te zarzuty r obawy.

Sprawa ta wymaga dziś zajęcia wyraź­
nego stanowiska z polskiej strony. (BjM)

REJESTRUJEMY
karty żywnościowe I kat na kwie 
cień, maj ł czerwiec na odzież 

do dnia 15. VI. 1947. 
„BŁAWAT POLSKI" 

B-CIA T. i E. ŁOŚ 
Wrzeszcz, Niedziałkowskiego 44 
,1155-k! ________ 1

AUTO - TRAS
SOPOT — MIEROSŁAWSKIEGO 5 

Tel. 516-65
WYKONUJE

wsze'kia przewozy samochodami, 
jak: przeprowadzki, załadowanie
i rozładowanie wagonów — 
PRZEWOZY MIEJSCOWE

fi55-ni _______

r *sary
profile 26, 28, 30, 32, 34, 36 

7J3-wt długość do 12 mb 
sprzeda

„Gdański Zespół Technicsny"
Wrzeszcz, Konopnickiej 12, iel. 420-00

11 bander gościł w maju 
poit gdyński

W okresie od 25. 4. do 25 maja, weszło 
do portu gdyńskiego 281 statków pod 10 
banderami. Niemal połowę fi07) stanowiły 
stailfi szwedzkie, następnie 45 duńskie, 43 
polskie (w tym barki rzeczne), 23 norwes­
kie, 21 radzieckie, 19 fińskie, li amery 
kańskie, 6 holenderskich 5 brytyjskich i 1 
belgijski.

\Vi szły v tym okresie z portu 262 sta: 
ki pod 11 banderami. W tym 97 szwedz­
kich 40 duńskich 3S polskich, 23 norwe­
skie, 21 sowieckich, 19 fińskich, 11 USA, 
7 brytyjskich, 5 holenderskich, 1 belgijski 
i 1 islandzki, (m)

Dryfująca mina
Przed paru dniami kapitan portu hel­

skiego zawiadomił Gdynię, że tybacj za u 
ważyli minę dryfującą w odległości 15 mil 
na wschód od cypla Helskiego. Radiową 
depeszą powiadomiono o tym statki zna 
dujące się w morzu, a trawlery Marynarki 
Radzieckiej przeprowadziły badania na 
wskazanym odcinku. Poszuł iwania jednak 
okazały się bezowocne, widocznie wiatr 
zdrytował minę gdzifeś dalej, (m)

Sprostowania
We wczorajszym numerze podaliśmy no­

tatkę o zmianie na stanowisku dyrektora 
Głównego Urzędu Morskiego. Nowym dy- 
rektorem GUM mianowany został p. FI 
CISZEK MODRZEWSKI, a nie Modrzeń- 
ski, jak mylnie wydrukowano.

Ekwiwalent gotówkowy 
«a rtałer.ne kartofle

Zarząd Miejski — Wydział Aprow. Przem, t 
Handlu miasta Gdvai podaje do wiadomości, że 
na podstawie zarządzenia Min. Apiow. w spra­
wie zaopatrzenia w ziemniaki ra okres wiosen­
ny 1947, pracownicy i ich rodziny zamiast ziem­
niaków otrzyma in ekwiwalent gotówkowy w-g 
następującego ryczałtu:

a) dla otrzymujących karty kategorii I —
240 z!. . , \

b) dla otrzymujących karty kategorii „C”
— dodatkowo 100 sł.

c) dla otrzymujących karty kategorii IR
— 160 zl.

Ryczałt gotówkowy na zakup ziemniaków 
przysługuje następującym pracownikom:
1} zaopatrywanym za pośrednictwem Zjednoczo­

nych Central Aprowizacyjnycli i Rejonowych 
Central Aprowizacyjnych za wyjątkiem tych, 
którzy otrzymują przydział ziemniaków w na­
turze,'

2) Starostw (ryczałt nie przysługuje prownłkom 
niezespolonych władz i urzędów jak np. U- 
rzędy i Izby Skarbowe, Leśnictwa i Nadleś­
nictwa, Sądv i Urzędy Prokuratorskie ftp-).

3) Zarządów Miejskich i Wydziałów Powiato­
wych,

4) Rad Narodowych,
5) Przedsiębiorstw i instytucji użyteczności pub­

licznej należących do samorządu miejskiego.

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO
3 czerwca 47 r.----- M. C.

W PORCIE GDYŃSKIM

2- bm. weszły do portu: 
poi, Lech, norw. Libra, duń. 
Sven Clausen, szw. Gaist 
szw. Banana, sow. Sachalin, 
szw. Vandia, duń. Jolantha, 
pel. Narocz, szw. Carbonia, 
szw. Agnes, norw. Herman, 
sow. Sura, szw. Otic 1 2 
barki.

Wyszły: duń. Sophie, szw. 
Hagfods, duń. Kirsten Ma- 
ersk, amer. James Duncan, 
hol- Hooglan, i 1 barka.

ŚLEDZIE
NoiwesKi statek „Libra" 

wszedł do Gdyni 2 bm. z 
ładunkiem 1395 t. drobnicy 
(śledzi solonych, ryb). Kla­
ruje „Polshipping”.

STATEK Z KOŃMI
Szwedzki parowiec „Ba- 

nana’’ wyładowuje przy na­
brzeżu Pagedu. Przywiózł 
on 2 bm. do Gdyni 323 ko­
nie. Klaruje „Navigator",

OLEJ KOKOSOWY
Duński Sven Clausen ,

który zawinął 2 bm. do Gdy 
ni, przywiózł 170,3 t. . drob­
nicy jak mięso, łój, olej ko­
kosowy. Klaruje „Polbal”.

BADANIE DNA 
W BASENIE WĘGLOWYM

W związku z podniesie­
niem wraku dźwigu w base­
nie Węglowym w Gdyni 
przy nabrzeżu Szwedzkim, 
BOP na polecenie Kapitana­
tu portu przeprowadził ba- 
dan;a dna stwierdzając, że 
nie ma lam przeszkód nawi­
gacyjnych.

Z SURÓWKĄ ŻELAZNĄ
Surówkę żelazną przy­

wiózł 2 bm. do Gdyni szwe­
dzki „Gaist”. Wyładowuje 
przy nanrzeżu Pilotowym. 
Klaruje „Polshipping”.

ODRĄ NA ŚLĄSK
Barki Żeglugi Polskiej, 

które przywożą ze Śląska 
węgiel i koks, wracają na 
Śląsk również z ładunkiem 
Ostatnio 3 barki wyszły z 
nortu, zabierając do Gdvni 
568 ton wypalków piryto­
wych

S-S „LECH" w GDYNI
Parowiec pasażersko-towa 

rowy „Lech” przyszedł 1 bin 
7. Londynu do Gdyni, przy­
wożąc 8 repatriantów i ła­
dunek drobnicy około 1250 
ton. Wyładowuje pizy na­
brzeżu Polskim

W PORCIE GDAŃSKIM
2 bm. weszło do Gdańska 

9 statków pod siedmioma 
bartderanr: norw. Tangenes, 
noiw Jernland, szw. Hebe. 
bryt.- Springtide, fiń. Mira, 
szw. Sirius, kanad. March- 
sz\r. Sirius, kanad. Marsch- 
sow. Uran.

W yszły: szw. Gunny,
bryt. Medina Victory, norw. 
Hartnoy, pol. Poznań, norw. 
Bera, duń. Alice, duń. Rik- 
ke Skou, szw. Nautic, duń. 
Emanuel.

SOL DO SZWECJI
Ostatnio wyszły z ydań- 

sikiego portu dwa statki z 
ładunkiem soli Szwedzki 
..Aranes” zabrał i500 wo­
rów soli i partię luzem, ogó

łem 190 ion, a motorowiec 
szwedzki „Svarto” 4000 wo 
rów i partię luzem w ogól­
nej liczbie 240 ton. Ładunek 
ten przeznaczony jest do 
portu Karlsham. Oba statki 
klarował „PolDal”.

Z SALETRĄ WAPNIOWĄ

1 bm, wszedł da Gdańsxa 
pärowiec norweski „Hiamar 
Wessel” z Porsgrunn, przy­
woź c 2175 t. saletry wa-p- 
liior aj, oraz 1513,5 t. żywno 
ści llanzyiowej.

GDAŃSK
WYŁADOWUJE RUDĘ
Ostatnio weszły do Gdań 

ska 3 statki z rudą. Szwedz 
ki parowiec „Frigg” przy­
wiózł 1832,4 t. rudy z Lu- 
lea. Jest to tranzyt do Cze­
chosłowacji. Rudę dostar­
czył „Viking” 1793 t. i 
„Rudolf” 2897 t. Dwa ruerw 
szs statki klinuje (Polship- 
ping”, „Rudolfa” >— „Balti- 
ca". j

6) Przedsiębiorstwa Państwowego Folsia Fociti,
Telegraf i Telefon, .

7) Szkolnictwa podleołego Ministerstwu Oświaty.
8) Pracownikom Przemysłu Drzewnego podległego 

Ministerstwu Leśnictwa.
9) Polskiego Monopolu Solnego za wyjątkiem pra 

cowników dyrecji.
Odbiorcami ryczałtu gotówkowego ra ziem­

niaki do rozdziału na poszczególne zakłady pra­
cy mogą być:

a) Dyrekcja Okręgu Poczt 1 Telegrafów.
b) Kuratoria Okręgów Szkolnych.
c) Dyrekcje Lasów Państwowych.
d) Dyrekcja Monopolu Solnego.
ofc Rejonowe Centrale , Aprowlzaeyjne dla 

wszystkich pracowników przemysłu zaopa­
trywanych przez RCA.

f) Urzędy Wojewódzkie.
Dla grup pracowniczych zaopatrywanych za 

pośrednictwem Zjedn. Central Aprow. (ZCA) w 
tym również dla przesiębiorstwa PKP i przedsię­
biorstw zaopatrywanych przez karty MK sumy 
należne będą przekazane ZCA bezpośrednio przez 
Ministerstwo Aprowizacji na wniosek ZCA,

Wymienione zakłady pracy sporządzą listy 
wypłat dla uprawnionych, do otrzymania ekwi­
walentu pracowników w trzech egzemplarzach. 
Do list wyołat dołączyć należy kupony oddziel­
nie dla każdej kategorii kart naklejone na arku­
szach po 100 sztuk. Kupony wyciąć należy 7 
kart żywnościowych majowych z kategorii I 
nr 40, z kategorii IR nr 41, z kategorii ,,C ^ ku­
pon nr I. Listy sporządzić według na stępuj ą«re- 
go wzoru: liczba porządkową, imię 1 nazwisko 
pracownika, ilość kuponów kat. I, IR, ,,C , 
wypłata na poszczególnego pracownika oraz su­
ma ogólna. Listy te muszą być podsumowane 
zarówno co do ilości wykazanych kuponów z 
kart żywnościowych, jak również co do ogólnej 
sumy do wypłaty. Tak sporządzone listy wypłat 
wraz z kujonami kałt żywnościowych zakłady 
pracy nrz.edłoża do Wydziału Aprowizacji Przem. 
i Handlu Zarządu Miejskiego miasta Gdvni po­
kój 77 w terminie do dala C czerwca br. -

fi/j-ńmi in unzjd dwit>

Pmiuitł
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Ob. b. wiceprezydencie, 
gdzie konsekwencja?
. Rok 1945. ivforzacE się administracja 
Zarządu Ałiejskiego w Gdańsku w dużej 
części obiera sobie miejsca zamieszkania w 
Oliwie w kompleksie dcmków i willi o za- 
kreJony.n — skupieniem ich — terenie, w 
okolicach ulicy Grottgera. Jeden z pionie­
rów tej administracji, ówczesny wiceprezy­
dent miasta, autorytet w sprawach technicz­
nych zajął również jedną, zniszczona willę, 
z powierzchnię parceli 'znyt małą i w ksztal 
tach niewyraźną zreformował i przekształ­
cił przez dołączenie sąsiednich niezabudo­
wanych działek, a po dokonaniu tvch czyn­
ności i ogrodzeniu, a nade wszystko po 
grun owmym odnowieniu zniszczonej willi 
na koszt Zarzą.iu Miejskiego, zamieszkał w 
Piej. Od tej chwili w dzielnicy tej zaistniała 
speqalna atmosfera. Osiedle w ustach wice­
prezydenta urosło do nazwy służbowego 
osieuła i żaden z pracowników nie mógł 
opuścić Zarządu Miejskiego bez narażenia 
się na eksmisję. Za staraniem i udziałem 
wspomnianego wiceprezydenta do jednego 
Ł pracowników, który ważył się opuścić 
Zarząd Miejski wysyłano dziesiątki komisji 
z wykonawcami, celem usunięcia siłą do­
mowników i ruchomości. Czyniono to w 
sposób wysoce niedelikatny, bo wejście ko­
misji odbywało się przez okna i o mało nie 
usunięto obłożnie chorego lokatora wraz z 
rzeczami i meblami. Despotycznie i bez ra­
cji postępującemu wiceprezydentowi w wy­
konani:: ego. zamiarów przeszkodziła zdro- 
'A działalność zainteresowanej opinii pu- 

blieznei. nie dopuszczane do finału nieucz­
ciwego skandalu. Wkrótce potem, sytua­
cja zmienia się prawem przysłowiowego ka­
lejdoskopu. Oto despotyczny wiceprezydent 
ustępuje z Zarządu Miejskiego, lec? . nic 
ustępuje z willi.

A przecież najeżało oczekiwać dobro­
wolnego ustąpieni3 z willi wiceprezydenta 
lub wezwania komisji, których swego czasu 
nie szczędził pracownikom.

Opinia pubtezna oczekiwała konsekwen­
cji czynów. I, o dziwo — wiceprezydent 
»/wystąpił , lecz zrobił to w sensie najmniej 
spodziewanym.

Wystąpienie bowiem b. wiceprezydenta, 
10 me ustąpienie z willi, lecz prośba o jej 
ozietżawęil

Ob. b. wiceprezydencie! Gdzie łcon- 
- sekwencja

1) Willa zajmowana przez Pana z chw'- 
4 ustąpienia Jego z Zarządu Miejskiego 
vir,na pozostać dc dyspozycji Zarzadu dla 

któregoś z pracown'kow.
-) Jak moz"a ponadto prosić o dzier­

żawę willi, której remont szczegółowy i kil 
-nisetiysiączne koszta wzięło na barki spo­
łeczeństwo w osobie prawnej Zarządu Aliei 
skiego?

Co na to władze?
W. P.

Uwadze rodziców
Zwracam się z apelem do wszstkich 

rodziców, aby wracali uwagę swym 
dzieciom na aktualne już w najbliższym 
czasie niebezpieczeństwo porażenia sło- 
necznego i aby je ostrzegali przed zbyt 
długii i przebywaniem na słońcu bez na­
krycia głowy

Słowa te powinni także wziąć sobie 
tlo serca wszyscy ludzie dorośli i nie 
narażać się niepotrzebnie na to niebez­
pieczeństwo.

Karol UniSzewski

Pogromca wiewiórki
Przechodząc u!. Bałtycką w Sopocie, 

można zauważyć w domu nr 10 w oknie 
terierowym małą klatkę drucianą, w 
której miota się rozpaczliwie siała mie­
szkanka naszych lasów', wiewiórka. Co 
skłoniio mieszkańców owego domu przy 
ulicy Bałtyckiej do trzymania w klatce 
owego nieszkodliwego i miłego zwie­
rzątka — nie wiem, albowiem nie przy­
puszczam, by dopełniało zoologicznych 
wiadomości jego właścicieli. Każdy bo­
rtem dobrze wie, jak wygląda wiewiór­

ka. Szwedzi twierdzą, że to zły omen, 
jeśli wiewiórka przebiegnie dragę. Nie 
wiem skąd wzięli ten przesąd', ale sądzę, 
że właśnie od wiewiórki, która uważa 
sobie za zły znak, jeśli człowiek przej­
dzie jej drogę. Niestety wiewiórce nie 
brak uzasadnienia tej wiary. Wiewiór­
ka z ulicy Bałtyckiej w Sopocie biega 
jak oszalała po klatce, robiła to już set­
ki razy, a jednak próbuje raz jeszcze.

Teraz wiem, czemu wiewiórka lak bie­
ga: pędzi ją żarliwe pragnienie wolno­
ści, biega dopóki ma siły, nie widzi już 
i nie odróżnia prętów klatki. Przebiegnie 
w ten sposób może parę kilometrów, lecz 
ciągle jest za sztabami lej samej klatki. 
Prc sty pomysł drucianej kiatki jest sza­
tańsko podły, Jest ona szczytem w piek­
le cierpienia do którego ludzkość strą­
ciła zwierzęta. Apeluję więc do posia­
dacza wiewiórki przy ul. Bałtyckiej w 
Sopocie, aby zaniecha! tego rodzaju za­
bawy i wypuścił zwierzątko na wolność.

Andrzej Dymitrow 
Sopot, ul. Abrahama 17 

Podzielając w zasadzie słuszność u-

wag autora listu, chcemy jednocześnie 
przypomnieć, że wi~ wiórka jest zwie­
rzątkiem, które barazo lalwo oswaja się 
w domu i całkowicie zfcęane jest je] drę­
czenie przez trzymanie w klatce, (Red.).

ODPOWIEDZI REDAKCJI:
JAN CHOMICKI. Nie chcemy być ad­

wokatami adwokatów, dla wiadomości za­
interesowanych podajemy jednak, że przy 
radach adwokackich istnieją t. zw. Społecz­
ne biura porad prawnych, które bezpłatnie 
lub za minimalną opłatą udzielają wszelkiej 
pomocy prawnej.

Z. Al Sprawę „skromnego pana z pa­
pierkiem w ręku“ uważamy za wyczerpaną.

US71T DO DZIAŁU „ŚMIAŁO I SZCZERZE-" NAlEŹy KIEROWAĆ POD ADRESEM 
REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO\ GDYNIA. UL. MSCWOIA 9.

Ś.p. Michał Mieliński
Dnia 1 czerwca br. zmarł w Sopocie 

śp. Michał Mieliński. — emeryt, kierow­
nik Szkoły Polskiej w Gdańsku-Siedli- 
cach, znany i ceniony działacz »polski 
na terenie powiatu i miasta Gdańska.

Urodzony dnia 3 października 1872 r. 
w Tczewskich Łąkach, -ako syn wsi po­
morskiej, przybył na ziemie gdańskie w 
r. 1899. Już jako miody nauczyciel w po­
wiecie interesował się życiem kultural­
nym Polonii gdańskiej i otaczał ją szcze­
gólną opieką. Gdy wT r 1907 został prze­
niesiony do Gdańska, zaskarbił sobie 
Swą wytrwałą pracą wysokie uznanie 
wszystkich tam zamieszkałych Polaków.

Po wojnie światowej uczył wyłącz­
nie w szkole polskiej w Siedli each. Po­
znał on od razu, że przy silnych wpły­
wach germanizacyjnych nawet polska 
szkoła powszechna nie spełni swego za­
dania, o ile młodzież polska nie będzie 
miała należytego przygotowania z języ­
ka polskiego w okresie przedszkolnym. 
Dlatego wespół z żoną swoją śp. Leoka­
dią z Czapiewskich, przystąpi! do zorga­
nizowania ochronki polskiej w Siedli- 
cacn, która mimo wielkich trudności — 
przetrwała przy pomocy Gdańskiej Ma­
cierzy Szkolnej do r. 1939. W ten spo-

Meines budowę ć fonio
z życzliwej pomocą urzędów

. Gdyni przy zbiegu ulic Starowiej­
skiej i Władysława IV, tuż obok gmachu 
Straży Pożarnej, buduje się nową den-.. 
Prawdziwa, przedwojenna czteropiętrowa 
kamienica. Wykop na piwnice i fundamenty 
już został zrobiony. Robotnicy przystępują 
do betonowania.

To już drugi duży dom w Gdyni, bu­
dowany przez inicjatywę prywatną. Po ob. 
Gąsiorku drugi obywatel nie czeka na usta­
wę budowlaną Jest to ob. Plichciński, ku­
piec, który przy pomocy finansowej całej 
licznej roc iny, a szczególnie swego szwa­
gra ob. Skibowskiego zdecydował się na 
ulokowanie swoich oszczędności w rumo­
wie.

Chociaż ustawa budowlana nie we­
szła jeszcze w życie — oświadczył ob.

Plichciński — muszę stwierdzić, że wszyst­
kie urzędi udzielają mi daleko idącego po­
parcia. O zädnych utrudnieniach nie ma 
mowy.

Ze zdumieniem przyjmujemy wiadomość, 
i: budowa kamienicy będzie kosztowała od 
a do 4 milionów złotych. Przy dzisiejszych 
kosztach materiału i robocizny jest to na­
prawdę niewiele.

To dlatego, że budujemy systemem 
gospodarczym sami się o wszystko staramy 
i nie zabijemy swojego czasu i trudu.

W ciągu 2 miesięcy dom będzie gotowy 
w stanie surowym. Parter (sldep i biura) 
bę-Aie vvykonezony prawdopodobnie przed 
nadejściem zimy. Wykończenie mieszkań, 
jeśli nie zdąży się w tym roku, będzie od­
łożone do następnej wiosny.

Przed Bożym Ciałem
Jutro cała nolska obchodzi tradycyjnie 

święto Bożego Ciała. W Gdyni, tak jak we 
wszystkich miastach i wsiach, odbędzie się 
uroczysta procesja, która przejdzie ulica­
mi: Świętojańską, 10 Lutego, Władysława 
IV, Starcwiejską do Placu Kaszubskiego, a 
następnie Derfowskiego, Waszyngtona 
przez Skwer Kościuszki i Plac Grunwaldzki 
do ul. Kwiatkowskiego.

Procesja zatrzyma się przed czterema 
ołtarzami: przy BGK, przy Szpitalu .Miej­
skim, przy BOP-ie, wreszcie przy ostatnim 
ołtarzu na ul. Kwiatkowskiego. Mieszkańcy 
ulic, przez które będzie przechodzić proce­
sja, proszeni są o udekorowanie okien i 
balkonów kwiatami i flagami narodowy­
mi. (O

Traktory w akcji
Zgodnie z ucnwalą Komit. Ekonom. Ra­

dy Ministrów Państw. Przedsięb. Traktorów 
i Alaszyn Roili, w likwidacji przekazało po­
siadane traktory Zarządowi Państw. Nieru­
chomości Ziemskich, które już w 1947 r.

Na powodzian
W dalszym ciągu wpłacili na powodzian 

w redakcji:
— Były członek Zw. Zaw. Pracown,

Frzemysłu Gastronomicznego of. Józef Ci- 
chorowicz, obecnie obywatel St. Zjedn. za 
pośrednictwem,ob. Stanisława Zimnika, ste­
warda na m/s „Batory“ — zł 3.000,

— Suszczyński Tadeusz, zgodni; z zo- _ -
bowiązaniem wobec kpt. Romana Siennickie | 13 i od 15—18 
go — zł 2.000.

— Uczniowie Państw, Gimn. ł Liceum Zawody modeli latających 
Handl. w Gdyni — zł 365,

— Koło PPR przy Centrali Rybnej w 
Sopocie — zł 2.766,

— Uczniowie Gimn. i Liceum Alęsk.
PgóInuMztałcącego w Gdyni: kl. wst. —
140 zł, kl. 2-s — 210 zł, ki. 2-.- — 70 rf, 
li 2-f — 175 zł, kl. 3-a — 18C zł W- J.-d-m 
*50 zł, ifm «a 1221 d,

Szkoła partyjna PPS
Dnia 3 czerwca br. w gmachu Woje­

wódzkiego Komitetu PPS -w Gdańsku od 
będzie się otwarcie III. turnusu Woje­
wódzkiej Szkoły Partyjnej. Inauguiacji 
dokona ob. Duda-Dzievrterz, przewodu. 
vVojew. Rady Narodowej. Celem Szkoły 
jest zaznajomienie słuchaczy z zagadnie­
niami marksizmu, historią socjalizmu, i- 
deologią PPS oraz techniką i metodami 
pracy w PPS. Kurs trwać będzie miesiąc.

IM inżynierów i rnnnilw
PPS-owców

Dnia 28 maja br odbył się w sali 
WK PPS Gdańsk — Wojewódzki zjazd 
inżynierów i techników PPS-owców. Na 
zjazd przybyło przeszło 100 delegatów.

Zjazd zagaił ini. Horster, przewodni­
czący Wojew Koła techników PPS- 
owców, poczym programowy referat o 
zadaniu technika-socjalisty — wygłosił 
prof. inz. Małecki. Po referacie wywią­
zała się ożywiona dyskusja, (u)

Za pisy ezisci do szkól
w Gdańsku

przeprowadzają eksploatację traktorów w 
ramach W'osennej akcji siewnej.

Poza ZPNZ, który otrzymał gros trak 
torów (265), część ich przekazano, innym 
instytucjom, zwiijzanvm z rolnictwem, bądź 
też posiadającym własne majątki ziemskie, 
jak: Państwowe Zakłady Hodowli Roślin 
(11), Samopomoc Chłopska (1), Zrzeszenie 
Cukrowni w Malborku (7), Wioski Koś­
ciuszkowski ■ (3), Liceum Ogrodnicze w Pru 
szczu (1), Majątek Urzędu Bezpieczeństwa 
w Gdańsku (3), Akademia Lekarska (1).

Akcja przekazywania objęła na razie je­
dynie traktory, wykazujące całkowitą spraw­
ność techniczną — co stanowiło na terenie 
naszego województwa blisko 300 traktorów.

Pozostałe traktory, wymagające remon­
tu, znajdują się w warsztatach Technicznej 
Obsługi Rolnictwa P. P., które po wyremon­
towaniu przekażą je do eksploatacji, (n)

Ob. Gąsiorek buduje, ob. Piichciński bu­
duje — i obaj są zadowoleni. Nikt im nie 
robi trudności, Przeciwnie, urzędy poma­
gają, jak mogą. Niech inni, przesadnie 
ostrożni obywatele, wezmą ich sobie za 
przykład, (t)

Szekspira teatrze Wyor^eże
Zarząd PCK otrzymał od "Miejskiego 

Teatru „Wybrzeże" po cenach ulgowych 
pewną, ilość biletów na przedstawienie w 
dniu 6. 6. 47, przyczyniając się w ten spo­
sób do powiększenia funduszu na cele spo­
łeczne.

Bilety te są do nabycia po cenach nor­
malnych w godz. 9—18 w „Orbisie“.

Z uwagi na cel Tygodnia PCK Zarząd 
PCK prosi obywateli m. Gdyni o jak naj­
liczniejsze nabywanie biletów.

Bawdna na kartki
Wydział Aprowizacji Zarządu Miejskiego w 

Gdańsku podaje do wiadomości, ie rozdział ba* 
wełny na TI kwartał 1947 r. dokonany będzie 
aa podstawie kart żywnościowych 1 kat. z 
m-ca kwietnia, maja i czerwca 1947 r.

Rejestracja IV odcinka kart żywnościowych 
I kat. za kwiecień, rnaj i czerwiec br. winna 
nastąpi« w terminie do dnia 15 czerwca 4? r.

Rejestracja odcinków kart żywnościowych 
posiadanych z tytułu pracy winna być przepro­
wadzona zbiorowo przez urzędy, instytucje i za» 
kłady pracy, w żadnym wypadku karta mająca 
stempelek zakładu pracy, nie może być rejestro­
wana indywidualnie.

W wypadku zagubienia karty żywnościowej 
przydział bawełny nie będzie wydany.

Instytucje zaopatrywane dotychczas przez Mor­
ską Ceiitralę Zaopatrzenia, rejestracji na -II kwar 
tał dokonają w sieci rozdzielczej miejskiej.

sób młodzież, która po ukończeniu siłto 
ły powszechnej zasilała wybitnie 
gi uczniów Gimnazjum Polskiego i Pol« 
skiei Szkolv Handlowej w Gdańsku —• 
wychowywał od najmłodszych lat w du« 
chu polskim. Większość absr wen.ow, 
tych szkół polskich przeszła do jrona 
dzielnych kolejarzy i bohaterskich o« 
brońców Poczty Polskiej.

W życiu społecznym brał żyw u-* 
dział w pracach Zar^-u Gminy Pol« 
skiej, Zarządu Zw. Polaków, oraz oyl 
również długoletnim członkiem Zai^^-* 
du Macierzy Szkolnej i prezesem Torr. 
Nauczycieli Polaków w GdańsKU.

Za ofiarną pracę na polu oświatoW' >« 
społecznym śp. Mieliński odznaczony 
został w i. 1936 Srebrnym Krzyżem Za­
sługi, a w r. 1937 Ojciec śte. przyzna 
wiernemu synowi kościoła Kizyż Pro 
Ecclesia et Pontifice.

Z chwilą rozpoczęcia wojny w r. 1939 
nieustraszony bojownik polski nie u- 
ląkł się przemocy niemieckiej, tylko 
pozostał na posterunku mimo, że Stnat 
rV. M. Gdańssa wstrzymał mu z dniem 
l.X. 39 r. wypłatę emerytury, a w roku 
1940 odebrał mu obywatelstwo gdańskie. 
Wszystkie te szykany nie wpłynęły na 
zmianę przekonań narodowych na sku­
tek cz :go w r. 1941 śp. Alieliński Mich. 
został wraz z córką wysiedlony z terenu 
Gdańska do Generalnej Gubemii.

Z chwilą odzyskania niepodległość* 
wrócił do swojego ukochanego polskie­
go Gdańska. Zniszczone przejściami wo« 
jennymi siły nie pozwoliły mu na czyn« 
ny udział v szerszym życiu „połecznym- 
jednakże usługi swe oddawał Komisji 
Werfikacyjnej w Sopocie, do której 
składu powołano go jako wybitnego 
znawcę stosunków ludnościowych w 
Gdańsku.

W uznaniu wielkich zasług dla kiŁfr 
wienia i utrwalenia pmskości na niwie 
szkolnej i społecznej, Prezydent Rząd i 
Jedności Narodowej przyznał mu do­
żywotnią emeryturę nauczycielską

Odszedł człowiek cichej, a sumien­
nej pracy obywatelskiej, mąż t rardu l 
nieugięty, ąwycięzca sprawy polskiej w 
Gdańsku.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI 1

WYTWÓRNIA
WAFLI i LODÓW

„0£ŁICI/ł“ 3156 

SPRZEDAŻ H!JRTOWA
SOPOT, OBR. WESTERPLATTE 36

budowa kościoła 
dla Gdyti'»
będzie Wkrótce rozpoczęta

Projekt budovrr nowego, reprezentacyj­
nego kościoła w Gdyni nie pozostał w sfe­
rze projektów niezrealizowanych. SARP o- 
pracowuje projekt architektoniczny, a w mię 
dzyczasie Knmitet Budowy TIo„:icfo zbiera 
fundusze. Ze skfadek indywidualnycn zaku­
piono duży zapas cementu. Pertraktuje się 
w sprawie dostaw cegły. Ofiara od spo­
łeczeństwa wpływają. Ostatnia zbiórka ulicz 
na przyniosła 112 tysięcy zł. Jeżeli ofiarność 
społeczeństwa nie osłabnie, budowa będzie 
rozpoczęta już w sierpniu, (t)

Harcerski
kurs nrzedobozowy

Komenda Chorągw i Harcerzy podaje do’ 
wiadomości, że zapowiedziany aurs przed- 
ohozowy rozpoczyna się 5 czerwca o godz, 
10 w Sopocie, ul. Obr. Westerp’atte 18.

Udział hufcowych komendantów i opie­
kunów obozów, instruktorów programowych 
oboźnych, gospodarzy, skarbników jest obo 
wiązkowy i jest warunkiem uzyskania ze­
zwolenia na zorganizowanie obozu.

Szczegółowe informacje podano w okol« 
niku L. d:;. 1410.

»Kawały« na stadach Kolejowych

W dniach 6 i 7 czerwca odbędą się 
zapisy do publicznych szkół powszech­
nych w m. Gdańsku. Zapisom podlega­
ją wszystkie dzieci zamieszkałe w gra­
nicach m. Gdańska, urodzone w roku 
1940, oraz dzieci urodzone w latach 1933 
—39, które z jakichkolwiek powudów w 
roku szkolnym 1945-46 nie uczęszczały 
do szkoły powszechnej Zapisy odbywa- 
? się we wszystkich publicznych szko­

łach m. Gdańska w godzinach od 10 —

Oddział L Dtnictwa Cywilnego w Gdań­
sku i Aeroklub Gdański zawiadamiają, że 
dnia 7 czerwca o godz. 10 na lotnisku we 
Wrzeszczu odbędą się ogólnowojewódzkie 
zawody modeli latających.

Zgłoszenia przyjmuje referat modelar­
stwa lotniczego GdaAskvWOiMSS. J& J^e- 
crtałkows kiego 60, —  -*—--

li zabawa I a M
Staraniem Koła GAL Ligi Kobiet od­

była się w ub. sobotę w Grand Hotelu w 
Sopocie zabawa - podwieczorek dla dzieci. 
Impreza zgromadziła liczne grono żądnej 
rozrywki dziatwy z całego zespołu miast: 
Gd ańska, Gdyni i Sopotu. Rrzed wdzięcz­
nymi widzami produkowali się ich rówieś­
nicy w deklamacji, piosence i tańcu. Wy­
stąpiły m. in.: uczennice Szkoły Rytmiki i 
Plastyki p. Tomaszewskiej z Oliwy oraz 
Szkoły Baletowej p. Jarzynówtiy z Wrzesz­
cza. Po części popisowej odbył się barwny 
i gwarny pochód pod dźwięki marsza przez 
salony Grand Hotelu nad brzeg morza, po 
czym nastąpiła beztroska i gwarna zabawa 
w sali. Uroku zabawie dodały pomysłowe 
barwne kostiu.niki dla dziatwy, wykonane 
artystycznie z kolorowego papieru przez p. 
Krystynę Ogrodzką.

Młodzi uczestnicy baliltu byli zachwy­
ceni imprezą. Fakt dużej frekwencji nasu­
wa wniosek, że tego typu imprezy są po­
trzebne i mają zapewnione Dowodzenie, (k)

Buty na kartki
Oddział „Społem“ w Gdyni donosi, że 

buty na karty odzieżowe na czwarty kwar- 
tał 1946 r, ją odjcJjrsnu, pn & punkt)
ronwckjy — *■------------- ---

W niedzielę, 1 bm. byliśmy świadkami 
ra stacji kolejowej w Sopocie następującego 
zdarzenia: na pociąg osobowy, mający o- 
dejść o godz. 18.22 w kierunku Gdyni, cze­
kała na peronie 2-in. ni. in. rodzina, skła­
dająca się z trojga dorosłych osób i 4 drób 
nych dzieci (3—8 lat). W pewnej chwili 
pociąg od strony Gdańska nadjechał, ale 
nie na peron 2-gi, lecz na l-szy Odbył 
się karkołomny bieg z dziećmi w dół i w 
górę przez tunel na peron l-szy i wpako­
wanie w ostatnim momencie całej rodziny 
do pierwszego za parowozem wagonu, nota 
bene towarowego.

Cóż się okazało? Cala ta rodzina, jak 
i inni pasażerowie, zdezorientowani byli co 
do tego, na który peron dany pociąg zajeż­
dżał, wskutek błędnej informacji na tablicy 
orientacyjnej przed dworcem sopockim, na 
której przy godzinie odjazdu pociągu po­
dano również peron. Otóż przy pociągu 
o godz, 18.22 znajduje się określenie pe­
ronu „2“. podczas gdy ten pociąg zajeżdża 
właśnie na peron „1“ Być może, że stali 
pasażerowie sopoccy wiedzą na pamięć, kto 
re pociągi w kierunku Gdyni odjeżdżają z 
peronu 1-go, a które z 2-go, lecz dla gości 
miarodajną jest w tym względzie tablica 
orientacyjna.

A więc, panie zawiadowco stacji Sopot, 
rosimy przejrzeć jeszcze raz dokładnie ta- 
ice i poczynić odpowiednie poprawki, a 

nie narażać pasażerów, do iego z małymi 
dziećmi, na niebezpieczne biegi i ewentu­
alne pozostanie na peronie aż do następ­
nego pociągu.

Przy sposobności notujemy inny „dro­
biazg“: w piątek rano przed godz. 8 w 
Gdyni przy przejściu, gdzie odbiera się bi­
lety w czasie największego nasilenia, nie 
było w jednej „budce“ funkcjonariusza, na­
tomiast w tym miejscu postawiono strażni­
ka t* SOK, który bron# przejścia 1 skiero- 
wyyęjł pasażerów do drugiego wyjścia. Na«

e,r

sutyü się mimo woli pytame, czy ów straż­
nik nie mógł zastąpić swego kolegę - kolei 
jarza w odbieraniu biletów? Bo jeżeli wła­
dze kolejowe postawiły już w tym miejscu 
kogoś, kto miał pilnować, by jakiś pasażer! 
nie „przesmyknął“ się bez biletu, to chyba 
(duszną jest rzecz, by ów funkcjonariusz 
ułatwił śpieszącym do pracy tuż przed ósmą 
godziną przejście, a nie tarasował je jeszc«e| 
oardzicj, skoro w zasadzie w Gdyni są tyl­
ko 2 przejścia dla wychodzących i 2 dla 
wcnodzącycli na perony.

Porządek i zmysł organizacyjny musza 
koniecznie iść w parze, (wu)

Ciężki dowcip
„Robotnik' drukuje od dwudziestu dni 

„opowieść sprzed wojny" Jana Huszczy pt, 
„30 ';m od stacji“.

Nie wdając się w ocenę tego utworu, 
który ze względu na swoją formę powinien 
raczej znaleźć miejsce w „Szpilkach“, wy­
pada jednak stwierdzić, że dowcip jakim 
Huszcza raczy obficie czytelników jest da­
leki od lekkości.

Oto zakończenie 20 odcinka:
...Jakiś nieznany- nam z nazwiska 

starszy pan (może geometra, gdyż z 
wasaini?!) ooczuł się nagle gospo­
darzem balu, stanął u wyjścia i wszy­
stkich, bez różnicy płci, na oożeg- 
nanie ze czcią całował w rękę, za­
praszając na następny. A przy tym 
najciekawsze, że nikt mu nie zapro­
ponował zmiany całowanej części cia­
ła, co świadczy o wysokiej kultuize 
Zapadniczan.

Nie świadczy natomiast o kulturze auto- 
m PßOwjySJ^

_ « ijmś. 4 ' l
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Ogłoszenie o przetargu
Okręgów y Urząd Likwidacyjny w kossowskiego 33, ogłasza 

Gdańsku z siedzibą w Sopocie, ul. Ro- |

P rzetarg
ustny nieograniczony na sprzedaż celem 
rozbiórki budyiiKÓw drewnianych, po 
budowanych przez wiadze okupacyjne 
na gruncie stanowiącym własność Izby

1 budynku parterowego z desek na 
zakład, krytego papą .... 
szopy drewnianej krytej papą . 
komórki drewnianej przypartej do 
parkanu drewnianego .... 
baraku drewnianego składanego 
przenośnego, krytego papą ■ 
komórki drewnianej krytej papą 
szopy drewnianej otwartej na słu­
pach drewnianych, krytej papą, o 
powierzchni — 106,-5 m kw. .
szopy drewnianej o wiązarach kra­
towych zbitych z desek, kryte] papą 
skrzydło budynku murowranego 
znajdującego się głównym korpu­
sem na sąsiedniej parceli — kryte
papą ................................................
szopy drewnianej z desek, krytej
papą ......................................... ......

10 hali drewnianej krytej papą łącznie 
z dooudówką — rampą, daszek o po 
wierzchni — 35 m kwadr. .

11. kuźni z desek krytej papą 
13. szopy drewgianej z okrąglaków 

krytej papą o powierzchni 60 m kw.

Przemysłowo-Handlowej w Gdyni, znaj­
dujących się przy zbiegu ulic Pułaskiego 
i Żeromskiego w Gdyni:

3.

A.

5.
6.

8.

9.

kubatura

123 m sześć. 
72 ., „

39,5,„ „

273 • f Tt

296 „

110 „ 

57 „

1665 
119

cena wywoławcza

25.830,— zł 
16.200,— zł

4.740,— zł

65.520,— zł 
1.500,— zł

15.330,— zł 

71,040,— zł

41.580,— zł 

15.390,— zł

306.130,— zł 
35.760,— zł

7.560,— zł

Ogółem na sumę . . . .

Przed przystąpieniem do przetargu 
reflektanci winni będą złożyć do rąk Ko 
misji Przetargowej wadium w wysokości 
10 proc. ceny wywoławczej.

Niezależnie od ceny spizedażnej na­
bywcy winni będą uiścić 1 proc. ceny 
sprzedażnej tytułem opłaty stemplowej, 
oraz 10 proc. tytułem kosztów manipu­
lacyjnych, które łącznie z należnością za 
nabyty budynek należy wpłacić na kon­
to czekowe O. U. L. w PKO Gdynia Nr 
XI - 4206 w ciągu trzech dni po odbytej 
licytacji.

Sopot, dnia 31 maja 1947 r.

606.630,— zł

Nieuiszczenie powyższych należności 
w tym terminie powoduje utratę prawa 
do nabytego budynku, a złożone wadium 
przepada na rzecz Skarbu Państwa.

Przetarg odbędzie się w dniu 16 czer­
wca 1947 r. o godz. 9 rano w miejscu 
znajdowania się przeznaczonych do 
sprzedaży budynków.

Bliższych informacji przed dniem 
przetargu w godzinach od 10 do 13 moż 
na zasięgnąć w Okręgcwym Urzędzie Li 
kwidacyjnym w Sopocie, u!. Rokossow­
skiego 33, pokój 2, zaś budynki można 
oglądać na miejscu.

DYREKTOR (P. GLIWA)
1616-k

PRZEPROSZENIE
Oskarżona Janina Roszczyk oświad­

czyła przed Sądem, że ob. majora Józefa 
Górskiego, inspektora pożarnictwa mor­
skiego, nie nazwała Volksdeutschem, 
gdyż dobrze wie, że nie był on nigdy 
Volksdeutschem, zawsze go szanowała S 
szanuje dotychczas. Za ew. przykrość, 
spowodowaną nieporozumieniem, prze­
prasza go. p 718-wr

(—) Janina Roszczyk 
zam. Gdańsk-Wrzeszc.z, Podleśna 25—2

Podziękowanie
P. Fischerowi — Sopot, Stalina 801, 

który z okazji pierwszej Komunii św. 
obdarował dewocjonaliami najbiedniej­
sze dzieci, w sumie 3.000 zł — serdeczne 
„BÓG ZAPIAĆ” składają 
1623-k OBDAROWANE DZIECI.

TEATRY
MIEJSKI „WYBRZEŻE". Gdynia, Plac Grunwaldzki

Środa i czwartek godz. 19.30 — komedia 
Szekspira ,,Jak wara się podoba’* w reż. 
Iwo Galla.

UKTOROW. — Gdvnia. Skwer Kościuszki 12.
f^roda i czwartek godz. 20.00 —• premiera sziu 
ki ,,Powrolv” Mnrozowicz-Szc/enkowsluGj w 
wyk. artystek scen warszawskich.

\KTORUW — Sopol, Rokossowskiego 4t.
Aroda i czwartek — godz. 20.00 — kome­
dia Sarrtou — ,.Madame Sans Gene" —
w reft W Zastrzeiviiskiego 

MIEJSKI, Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 16.
Środa i czwartek —• godz. 19.00 — komedia 
Malin „Medor" w reft. W, Jarszewskiej. .

WYSTAWY
Wystawa obrazów J. Gaslńsklego otwarta

est codziennie w lokalu „Rytm'* —- Gdynia.t«. -.............
al. 10-qo Lutego 15-

Wystawa starach sztychów otwarta codzien­
nie w godz. 11—16, w ,.Salonie Upowszechnienia 
Sztuki'- w Sopocie, ul. Rokossowskiegc 54.

Wystawa reprodukcji Impresjonistów franrn- 
tklch otwarta Jest codziennie od 11—18 w Sa- 
lonia Upowszechniania Sztuki Oddziału Gdań- 
ikiago ZPAP. — Wrzeszcz, Al.* Rokossowskie­
go 15,

ZEBRANIA I ODCZYTY
Czytelnia Bractwa Literackiego we Wrzesz-

eta — zaopatrzona bpgato w czasopismo otwarta 
fast codzienni» od godz, 17—10.

Odczyt pt. „Aktualne zagadnienia odbudowy
Odańska" wygłosi inż. arch. H. Frej, dnia 6-go 
fflierwca br. o godz, 18 w lokalu Morskiego Sto. 
werzyszenta Technicznego w Gdańsku-Wrzeszczu 
Al. Wojska Polskiego 24.

RADIO
NA CZWABT3K S CZERWCA 1947 S. 

na lali 1339 m.

6.00 Sygnał czasu, pieśń religijna, muzyka.
8.00 Dziennik poranny. 8.20 Program na dzień 
bieżący — lok. 8.25 Muzyka. 9.00 Przerwa.
11.00 Boże Ciało w Łowiczu transmisja z Ło­
dzi, kazanie ze studia. 13.00 Muzyka, 13.40 Audy 
cja słowno-muzyczna dla świetlic wiejskich. 14.25 
„Ambulans ruchomy”, słuchowisko. 14.40 Teatr 
wyobraźni — ,,Fornalskie dziecko" w-g „Syzy­
fowych prac". 15.20 Koncert Polskiej Kapeli Lu­
dowej pod dyr. Feliksa Dzierżanowskiego — Ire­
na Gadejska śpiew, Wincenty Nowakowski -— 
przyśpiewki. 16.oo „Ej koło Cieszyna" aud. 
ałowno-muzyczna dla dzieci z Katowic. 16.20 
Fragment z „Chłopów” Reymonta — lok. 16.40 
Recital fortepianowy prof. St. Staniewicza w pro­
gramie Sonata patetyczna Beethovens — lok.
17.00 Podwieczorek przy mikrofonie z Katowic.
18.15 10 minut poezji „Z księgi ubogich** Jana 
Kasprowicza. 18.25 „Wesele Bębnlsty" aud, woj­
skowa. 13.55 — Z życia kulturalnego, 19.05 Trans 
misia koncertu reprezentacyjnego z okazji PCK. 
19.57 Hajna? z wieży Mariackiej z Krakowa. 
20.02 Dziennik wieczorny. 20.20 „Na muzycznej 
fali". 21.00 Z szerokiego święta aud. literacka. 
21.10 Arie i pieśni St. Moniuszki. 21.35 U na­
szych przyjaciół 22.05 Wiadomości sportowe.
22.15 VIII audycja z cyklu poświęconego twór- 
r»o4cl Karola Szymanowskiego, 23.00 Ostatnia 
wiaćWmości dziennika radiowego. 23.15 Program
na dzień nastęony. 23.25 Muzyką tsnecxnjjanecanj^g.

Przetarg nieograniczon y
NARODOWY BANK POLSKI. Od­

dział w Elblągu ogłasza przetarg nie­
ograniczony na:

wykonanie robót malarskich kle­
jowych i olejnych w budynl-u 
mieszkalnym pracowników N. B. 
P„ Oudzłał w Elblągu, przy ulicy 
Karola Szymanowskiego nr 5 w 
Elblągu.

Szczegółowe warunki, informacje do­
tyczące wymienionych robót oraz pod­
kładki przetargowe otrzymać można w 
godz. od 9 do 12 w Narodowym Banku 
Polskim, Oddział w Elblągu iub też od 
godz. 16 do 19 u Kierownika Nadzoru 
Technicznego Robót Narodowego Banxu 
Polskiego przy ul. Kopernika 29, I pię­
tro — codziennie za wyjątkiem niedziel 
i świąt .

Oferty na -wymienione roboty prze­
pisowo wypełnione i zapieczętowane 
składać należy do dnia 11 czerwca 1947 
roku do godz. 12 w Narodowym Banku 
Polskim Oddział w Elblągu ul. 1 Maja 
nr 16, w którym to dniu o godz, 12 min 
30 nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit rra 
wpłacone w Narodowym Banku Polskim 
Oddział w Elblągu na konto Narodowe­
go Banku Polskiego Oddział w Elblągu 
wadium w wysokośęi 2 proc. oferowanej 
sumy.

Naród. Bank Polski Oddz. w Elblągu 
zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego 
oferenta, podziału robót oraz unieważ­
nienia przetargu bez podania przyczyn.

Wadia nieprzyjętych ofert będą zwró 
cone w ciągu 7 dni po otwarciu ofert.

1150-kl

Przetarg nieograniczony
DYREKCJA SZPITALA POWIATO­

WEGO w Lęborku ogłasza przetarg nie­
ograniczony na

remont głównego budynku szpital­
nego, a io na roboty: murarskie, 
malarskie, wodno-kanal. i centr. 
ogrzewania, stolarskie. Ślusarskie, 
szklarskie i instalacji elektryczn.

Podkładki olertowe i ślepe kosztory­
sy można otrzymać w biurze Szpitali 
Pow, w Lęborku, przy ul Zwycięstwa 36, 
za zwrotem kosztów. Wszelkie informa­
cje udzielane będą również w biurze 
szpitala. Oferty w zapieczętowanych ko 
pertach bez godła .oferenta z napisem 
„Oferta na remont Szpitala" z załączo­
nym kwitem wadialnym w wysokości 2 
proc. sumy oferowanej, wpłaconej na 
konto Szpitala Pow. w KKO w Lęborku 
nr 77 należy składać do dnia 13 czerw­
ca 1947 r. godz. 10 w biurze Szpitala 
Pow. w Lęborku Otwarcie ofert nastąpi 
tegoż dnia o godz. 11 w obecności c/ion 
ków Rady Szpitalnej.

Dyrekcja Szpitala zastrzega sobie 
prawo zmniejszenia łub całkowitego wy 
łączenia niektórych robót, unieważnie­
nie przetargu bez podania powodów, 
częściowego skorzystania z ofert, wybo-~ 
ru oierenta bez względu na wysokość 
oferowanej kwoty oraz uznania, że 
przetarg nie dał dodatniego wyniku.

Dyrekcja Szpitala Powiatowego 
296-R w Lęborku.

Zawiadom'«nie
DYREKCJA CEŁ została z dniem 27 

maja 1947 r. przeniesiona 
z Gdańska do Gdyni 1 mieści się przy 
ul. Rotterdamrkiej 9 (port).

Dyrektor przyjmuje interesantów co­
dziennie prócz sobót między 10—13 
mte "* jLSSj-k

Przetarg nieograniczony
ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZ­

NYCH —- Oddział Gdańsk — przystępu­
je do odbudowy domów mieszkalnych 
w Gdańsku przy ul. Toruńskiej 17 i w 
Gdańsku-Siedlice przy ul. Zakopiańskiej 
nr 8 8 a i 8 b

W związku z lym ogłasza się prze­
targ nieograniczony na

1. roboty remontowo - budowlane i 
roboty scaleniowe,

2. roboty instalacji sanitarnych 
(centralne ogrzewanie, wodociągi, 
kanalizacja i gaz),

3. roboty instalacji elektrycznych w 
budynkach wyżej wym.

Roboty można traktować jako . od­
dzielne obiekty przetargowe lub łącznie. 
Oferty z podpisanymi kosztorysami z oz­
naczeniem przetargu na roboty budo­
wlane wzgl. instalacyjne oraz z ozna­
czeniem domu, którego roboty dotyczą, 
należy w zapieczętowanych i zalakowa­
nych kopertach bez żadnych znaków 
firmowych złożyć do godziny 11.30 do 
dnia 14 czerwca 1947 r. w biurze Od­
działu Zakładu, Gdańsk, Okopowa 2, do 
skrzynki ofertowej.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże sa­
mym dniu o godz. 12 w biurze Oddziału 
Zakładu w Gdańsku, Okopowa 2. Ślepe 
kosztorysy oraz warunki wykonania ro­
bót za zwrotem kosztów otrzymać moż­
na w biurze Oddziału, Gdańsk, Okopo­
wa 2, w godzinach urzędowych w poko­
ju nr 46.

Wadium ofertowe wynosi 2 proc. su­
my ofertowej i winno być złożone 
w gotówce w Banku Gospodarstwa Kra­
jowego, Oddział w Gdańsku, na konto 
„Zakład Ubezpieczeń Społecznych — 
Oddział w Gdańsku, konto wadialne 
nr 1188".

Załączenie do ofert weksli, czeków, 
książeczek oszczędnościowych ltp. jest 
niedopuszczalne.

Do oferty winny być dołączone:
1. odpis urzędowego dowodu reje- 

stiacyjnego na prawo wykonywa­
nia zawodu,

2. kwit wadiatny Banku na wpłaco­
ne wadium.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych — 
Oddział w Gdańsku, zastrzega sobie swo 
bodę w redukcji a nawet całkowite wy­
łączenie wg swego uznania niektórych 
robót, zastrzega sobie prawo unieważ­
nienia przetargu bez podania powodów 
oraz bez zobowiązania ponoszenia ja­
kichkolwiek odszkodowań z tego powo­
du, prawo częściowego skorzystania z 
oferty, prawo wyboru oferenta bez 
względu na wynik przetargu, prawo po­
działu robót pomiędzy kilku oferentów, 
prawo uznania, że przetarg nie dał do­
datniego wyniku oraz prawo przeprewa- 
dzenia w okresie ważności ofert dodat­
kowego przetargu pomiędzy wybranymi 
ofertami.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział w Gdańsku 

1619-k Okopowa 2

mmi OGŁOSZENIA
SPRZEDAŻ

SPRZEDAM kompletne urządzenie fabryki le­
moniady» Cforty pisemne: Pruszków, Mickiewi­
cza 4 — 7, Wojciechowski.______________ 1530-k
FUTRA — pelisy, skórki futerkowe nlewypta- 
wióne. galanterię skórzana, walizki — kupuje -r- 
sprzedaje — Wiśniewski — Gdynia, Świętojań­
ska 36.____________________________________ 648-M
SPRZEDAM biurko i tapczan, Gdynia, Leśna 1—7.

3814
SPRZEDAM plac, willę, parcelę z dorakiem. So- 
pot. Wybickiego 31, parter, godz. 9—10, 19—20.

*   3700
^IOTOCYKL~DKW 350 cm na chodzie sprzedam.
Gdynia, Nowogrodzka 26 — 8.___________ . 3632
PIANINO sprzedam dobrej marki. Sopot, ul. M.
Stalina 817, parter.    3345
FORD-RTINHOD limuzyna na chodzie w dobrym 
stanie sprzeda Jan Myszk, Sierakowice, pnw. 
Kartuzy. 3838
ADI.F.R 6-cylindrowy Kabriolet w bardzo dobrvm 
stan’a sprzedam. Wiadomość: Miejskie Garaże Sa 
mochndowe, Sopot. 3854
ZEGAR szafkowy, kredens, stolik gdańskię fnie 
antyki) okazyjnie sprzedam. Wiadomość: Gdv­
nia ^_10-cTo J,utego 15, sklep. „RYTM". 3855
MASZYNR DO LODÓW na 25 1, i trzy konser­
wator/ na 30 1. snrzedam, Bar pod „Budo". 
Wrzeszcz._ul, Wajdeloty 22. 116fl-kl
PIANINO do snrzedania z prawem własność* 
Sonnt. Stalina 778. 1618-k
sr>p7FT)AM aparat radiowy. Wiadom.: Wrzeszcz 
K. Wallenroda 12 — 3. 1156-kl
NARZĘDZIA i meble lekarskie weterynaria kup­
no — sprzedaż — Sopot, Grunwaldzka 36-n. tel.
521-36. ________ __________________ 1621 -k
RZCZENTF.TA szkooterrlerv sprzedaż po 5.000 7?. 
Sopot. Niewiadomskiego 12. 1627-k
WORKI używano cafe jutowe, lniane, kononne 
Dość 7000 po 100 zł. snrzedam. Oferty: Snoot. 
Poste restante Nr 236882. / 66t-M

K II P N O
ALKOHOL METYLOWY (spirytus drzewny) ku- 
pip. Oliwa, Czerwonego Sztandaru 13 (za 
tern"), 1136-kl
ZNACZKI pocztowe — ocenia — kupuje sprze­
daje — Rybak — Gdynia, świętojańska 47

' 3350
WOSKI, odnadkł od świec zamienia na świece, 
kupuje. oleiki-tfus7cze kupnie Krotoszvńska Fa­
bryka Wyrobów Wosk — Krotoszyn, Sienkiewi­
cza 2a, 1383 -Tc
ZBIORY znaczków, filatelistyczna literature ku­
puję. Zieliński, Sopot, Wybickiego 21 II d.

__   1454-k
OLEJKI perfumeryjne — mydlarskie spożywcze^ 
woski stearvne — lanolinę 1 Inne chemikalia 
Kupujemy! Warszawa, Alberta 3 — Dzlslewscy. 
__________ _____________ ______________13?-kw

WlttFi z ogrodem .Turata-Jastarnia kupię. Tele­
fonować Gdynia, 261-03._________  3853
ł,Ó.? topiony, lanolinę, wazeMnft, mentol, olei ki 
«prfnmArvin«. surowce kosmptvczne. cerezvne, 
k^rto"'’* UNPRA w każdej ilość! zaku.nl , ^NO- 
LA" ?,ódź, Napiórkowskiego 24, tel. 177-00

1530-k
aGAR — aoar kupujemy stale. „Lechia". War- 
«'»awe. Jakubowska 18. 1577-k
KrrpUFj każde !ln4ć ebonitu. froTltn, nalatlto. ce- 
hi'olAn v T>tir*-arS. rurkarb Rib sztabach. 7',,ło-

Fra*tc*PrzvweokL Poznań. *v/. Mar* 
n _ ^ 1573 >

RESTAURACJA - KAWIARNIA - DANCING
99BtUłV&/%Ł0W“
Sopot, Al. Sępia Nr 50

Codziennie atrakcyjny program artystyczny 
znana doborowa erkiestra 

w niedzielę i świętą five o'clock
D2«

KUPIĘ starter, dynamo, wtryskiwacze i podgrze­
wacze do samochodu „Mercedes" — ropniak. 
„Węgorz", Gdynia, Hryniewieckiego 52, tel. 
219-56. 3857

LOKALE
POSZUKUJĘ słonecznego, meblowanego pokoju 
w Gdańsku, Wrzeszczu, Sopocie. Cena obojętna. 
Oferty do Dzień. Bałt. Nr 1693-k. 1603-
ZAMIENIĘ mieszkanie 5-pokojowe centrum Wrze 
sza na 3-poko;owe we Wrzeszczu. Oferty: ,,1’an- 
to", Sopot, PI. Wolności 10 pod „Wrzeszcz".

____________________ 660-M
LOKAL handlowy do odstąpienia za zwrotem 
remontu w dobrym punkcie. Wiad.: Nr tel.
219-91.___________  3829
ODDAM sklep duży z kuchnią nadający się 
również na mieszkanie. Adres w Dzień. Bałt.

______________________________ 3843
SKLEP mały w Gdyni odstąpię. Adres w Dzień, 
Bałt. 3834

WOLNE POSADY

BUCHALTERA finansisto „Definitiv*' zatrudnimy 
od zaraz. Wynagrodzenie do omówienia. Miesz­
kanie zapewnione. Zgłoszenia kierować do Pań- 
stwowvch Zakładów Przem. Wułn. w Bobolicach
Pom. Zach.  1600-k
MASZYNISTKA polsko-angielska, wymagany an­
gielski perfekt, natychmiast poszukiwana przez 
poważną firmę portową. Oferty pod Nr 1604-k.

_ ______________________ 1604-k
NI ANK'E do maleńkiego dziecka przyjmę na­
tychmiast. Gdańsk, Robotnicza 16, „Tawerna".

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ L154'kl
SAMODZIELNA gospodyni potrzebna od zaraz.
Gdańsk-Oliwa, Beniowskiego 19, ___________ 3835
POTRZEBNA pomoc domowa 
47 — 4.

ul. Starowiejska 
3840

KRAWCOWA potrzebna. Gdynia, I Armii WP
58 — 5.__________________________ 3842
POMOCNICA domowa możliwie z gotowaniem od 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia- Gdynia, I Armii
WP58 — 5.______ 3841
SIŁA biurowa obeznana z pracami w przedsię­
biorstwie. budowlanym z umiejętnością pisania 
na maszynie od zaraz poszukiwana. Zgłoszenia: 
Gdynia, ul. Hetmańska 19. Wzgórze Focha.

3846
WYKWALIFIKOWANA maszynistka'biuralistka ze 
znajom, księaow, Dokł. of. Dzień. Bałt. ood 
30-17. 3847
SUKNIARKI nodreczne potrzebne. Sopot, Krasfr- 
kieoo 10, Polkowska. 3852
POZNAŃSKA hurtownia kosmetyczna poszukuje 
cierp*cznr-cro przedstawiciela na teren wojewńdz 
twa gdańskipgo. Oferty: Poznań, ul. Niecała 18, 
Fa. „Perkos". 124-kw
POSZDKITJE,fachowców lub inwalidów do prac 
koszykarskich. Zgłaszać się Gdańsk, Dolna Bra­
ma 3 lub Dzień. Bałt. Dom Prasy. 1164-kl
POTRZEBNA pomoc domowa z gotowaniem. Zgło­
szenia, Sopot, Paderewskiego 11-a, parter.

658-M
POTRZEBNA do rhłopra 5 lat, pożądana znajo­
mość obcego jeżyka. Wrzeszcz, Batorego 2 — 3.

721-wr
PRACOWNICA domowa z dobrym gotowaniem 
potrzebna. Sopot, Rokossowskiego 46 — 5 H d. 
prawa strona, 8 — 9 wieczór. 656-M

POSAD POSZUKUJĄ
POSZUKUJĘ (przez wypadek z nogą) pisemnej 
pracy domowej maszynopisanie, odpisy, tłumacze­
nia Polsko-niemieckie, Sumienne odwrotne załat­
wienie. Edmund Michalski, tłumacz przysięgły,
Puck, 10 Lutego U.__ _____________________ 1601-k
SEKRETARKA biuralistka reprezentacyjna, inteli­
gentna, znajomość maszynopisania fwłasna maszy­
na) rachuby korespondencji, maklerki, języków 
obcych, szuka odpowiedniej pracy, najchętniej 
prywatnie. Szczenólowe oferty sub ,,Odpowied7.ial 
na", Gdynia l._ Poste restante. 3781
DYPLOMOWANY mistrz Alusarsko-kowalski, spa­
wacz autciqienicznv-eJeLtrvrzpy poszukuje posa­
dy w Państw. Zakładach. Zgłoszenia: Dzień. B~łt. 
pod Mistrz". 3812
INTELIGENTNA pani przyjmie pracę biurową, 
ewent. jako kasjerko, ekspedientkę. Oferty: Hz.
Bałt. dla „Łodzianki".______________________ 3830
INTELIGENTNA r>anl zajmie się domem u sa­
motnej osoby. Oferty: Dzień, Bałt. dla „Ło­
dzianki". 3831
MISTRZ STOLARSKI obeznany na roboty budów 
lane i meblowe fornierowane szuka posady. Ofer­
ty; Dzień, Bałt. Wrzeszcz, Wajdeloty 9 nod 
„Mistrz". 1159-kl
M VSZYNJSTKA ze znajomością języka niemioc- 
kieao Doszukuje pracy. Zgłoszenia: Biuro ogło­
szeń . Snólnota" Sopot, Grunwaldzka 36-a (ma­
szynistka). 1626-k
FIRMA Spedycyjna w Gdyni poszukuje deklaran- 
ta relneoo, eksnedientów oraz stenotypistki ze 
znajomością stenografii oraz języka angielskie­
go. Zgłoszenia kierować należy do Administracii 
Dzień. Bałt. pod Nr 8-88 B. 1560-k

unif.wäznieniä

UNIEWAŻNIAM zgubiony Nr Gdynia Port 1115. 
— Girman Zdzisław. 3811
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie tymcza­
sowe ob. polskiego na nazwisko Leon Dehling. 
Hel, Wiejska 55. _______________3786
UNIEWAŻNIAM zgubioną kaitę rejestracyjną 
RKU Ciechanów na nazwisko Komorski Andrzej.

_724-wr
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: metrykę
urodzenia, legitymację Związku Transportowców, 
zaświadczenie osobiste wyd. przez PUR Kraków, 
kartę rejestracyjna RKU wyd. Gdańsk, legityma 
cję partyjną — Marian Tomasz, Gdańsk, Grob­
la Angielska 16 — 8,   726-wr
UNIEWAŻNIAM prawo jazdy czerwone na nazwi
sko Marian Tomasz.____________ _____^ 727-wr
UNIEWAŻNIAM kartę rybacką Nr 1593 zgubiona 
około 15 maja 47 r. wystawioną przez Morski 
Urząd Rybacki w Gdyni na nazwisko Stefana Dą
browskiego.__________________________________ 3358
UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 3109 
na nazwisko Awdziej Stanisław. 1162-kl

UNIEWAŻNIAM zgubione: legitymację byłych
więźniów politycznych, odcinki zameldowania a» 
nazwisko Rosiak Adolf, Gdańsk. Znalazcę pro­
szę o zwrot dokumentów bez gotówki;___ 1163-kl
UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę uposaże­
niową Nr 040677 na nazwisko Czerwiński Ju­
lian.  297-R
UNIEWAŻNIAM zgubiony numerek portowy 3461
na nazwisko Ozarnik Henryk.______________i 161-kI
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę
RKU, legitymację PPS, legitymację Związku Za­
wodowego, legitymację służbową Fabryki Me­
bli, odcinek zameldowania na nazwisko Mich­
niewski Edward.___________________________1157-kl
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: kartę RKU 
Końskie, dowód osobisty, dokument amnestyjny, 
odcinek zameldowania — Grabarczyk Henryk,
Gdańsk.____________________________ U53-Ü
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty; ksiAŻkę 
wojskowy, legitymację służbową — Srębiiiaki
Jan, Gdańsk-Siedlice, Zakosy 45.__________1152-kI
LINIE WAŻNI AM ^zgubioną kartę RKU Gdańsk, 
odcinek zameldowania, kajrtę ewakuacyjną — Bb-
traniec Wiktor.________ ___________________ 1151-kl
UNIEWAŻNIAM skradzione: zaświadczenie tym­
czasowe wydarte w Zarządzie Miejskim Gdańsk 
na nazwisko Konkol Gertruda oraz legitymację 
kolejowa — Konkol Teresa.________________3850
UNIEWAŻNIAM przedwojenny dowód osobisty 
i odcinek zameldowania Caban Roch, Gdynia,
Okrężna_ 3._ _______________________________ 3849
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: znAwladae 
nie stałe, kartę rowerową, kartę odzieżową, 
zwolni erfK. z Niemiec na nazwisko Kurkowskl
Władysław. ______________ 3848
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: zaiwlad 
czenie tymczasowe, kartę repatriacyjną na naz­
wisko Moczarski Kazimierz._________________ 3844
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: dowód 0- 
sobistv, prawo jazdy, zaświadcz, rejestr, moto­
cykla, odcinek zameldowania 1 Inne dokumenty 
na nazwisko Jażdżewski Bolesław, Kościerzyna,
Kościuszki 3.    3833
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: zaświadcz« 
nie stałe rehabilitacji, dowód osobisty, bilet 
miesięczny MZKGG. karty żywnościowe na^ naz­
wisko Wcnsierski- Leon, Pogórze, pow. Morski»

t__________3837
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty na 
nazwisko Plichtówna Helena, Pogórze, pow. Mor­
ski. _______________  3839
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewidencyjną 
Nr H—70013 wydaną nrzez Urząd Wojewódzki 
5Dczerfńs3M Wydział Motoryzacji na nazwisko 
Gwiazda Zyorpunt. zam. Kosz.alin, Mirerklego 8, 
Ford Eifel Kabriolet sllińk Nr 23632, fabryczny 
133377. Obecny właściciel wozu Majewski Ste­
fan, Wrzeszcz, Biała 14. 779-wt

NAUKA

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIRGOWOSCl. 
Informacje — Lublin* skr poczt. 105 1312-k

ROŻNE

AKUSZERKA 2 Warszawy — długoletnia prakty* 
ka szpitalna — Wrzeszcz. Wajdeloty 15 b — róg
Białej________________________________ " 1075-kl
AKUSZERKA RYNG-ŚMIAŁOWSKA — Wrzeszcz, 
Grunwaldzka 220 — 111 p._________________ 605-M
AKUSZERKA z Warszawy długoletnia praktyka,
przyjmuje, porady, zamówienia, Wrzeszcz, Mor­
ska 6 - 3.______________________________ 722-wr
AKUSZERKA Osiadacz ze Lwowa przyjmuje Pa- 

_ zastrzyki. — Sopot, Bieruta 32,' 1625-k
KROJE~ z a wszystkich Żurnali podług miary wy­
konują Tomaszewska, Sopot, Sobieskiego 4. —
Tamże nauka kroju._______________________ 660-M
PAN wiozący~31.5 dwie penie do Sopot proszony 
jest o zwrot pozostawionych w samochodzie rę­
kawiczek. Bank Gospod. Spółdz. Gdańsk.

720-wr
KIOŚK~PlTCż^BRZEŻNO wydzierżawię. Zglosze- 
nia: Gdańsk. 1, „Sezon" poste restante.

________________________ 1165-kl
PRZYJMIJ do przcpisyvjania na maszynie wszel­
lt' o p:sma. Wrzeszcz, Roosevelta 94 godz. 16—19.

723-w r
KUPIONO bezpańskiego psa mieszańca czar­
nego. Do odebrania za‘zwrotem kosztów do dnia 
15.VI 47, Wrzeszcz, Raciborska 1, Biuro, po tym 
terminie pies stajo się własnością obecnego po­
siadacza.    717-wr
REKLAMy7~NA'p1ŚY, plakaty, litery t drzewa l 
metalu wykonuje Mikołajski i Śmigiel, Gdvnia,
Świętojańska 65, tel._27-255.______________I82-A
GOSPOSIA, która była w sklepie Gdańsk-Oliwa 
ul. Poczty Gdańskiej 10 (przy dworcu) w dniu 
29.V 47 i była wysłana na ul. Beniowskiego pro­
szona jest o zgłoszenie się celem objęcia posa­
dy. 3836
O bC KA PIT Ä NA~ ŚI ENNICKl EGO R OM AN A prze­
praszam za słowa obraźliwe wypowiedziane dnia 
27 maja 1947 r. Suszczyński Tadeusz. 3851

CFN.NIK OGIOS7EN
Ogłoszenia drobne:

Opłata zo katdy wyraz Minimum 10 wyra­
zów Pierwsze słowo I druk tłusty 100 pro 

rent droftel
Poszukiwanie Drący t rodzin po tt 5.—
wszelkie Inne P° *1 15.—W numerechśwlątecznych}
poszukiwanie pracy t rodzin. po tł i.—■
wszelkie inne P° 22.—

Ogłoszenia wymiarowe:
Opłata za 1 milimetr wysoko^ri przy szero­
kości 1 szpalty w miejscu przeznaczonym n« 

oqłoszenia:
reklamy 1 ogłoszenia urzędowe . PO zł 30-—
w tekście  ....................po zł 50.—
nekroloof do 50 mm..........................*ł 30.—
nekrolog) ponad 50 mm . . . , , ił 50.—
Układ tabelarvr7nv l skomplikowany 50 pro­

cent drożeje
Zastrzeżenie miejsca 100 proc. droiel W o*«- 
dziele t święta S0 proc drnftej Za terminowe 
ukazanie sie ogłoszeń Administracja nl« 
przyimufe odpowiedzialności — Naleftnośó ** 
ogłoszenia należy przekazywań na konto PKO 
Gdynia Nr X! 4004 lub bezpośrednio wpfacaó 
w Administracji 1 Oddziałach Dzień Bałt.”

7a treść ogłoszeń Red. nie odpowiadał

Wydawca: SPÓLDZILLMA WYDAWNICZA „CZYTELNIK" 
Redakior Naczelny: TADEUSZ ULANOWSKT.

Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 10 do 11, sekretarz od godz. 
10 do IZ W niedziele 1 święta Interesantów się nie przyjmuje. Rękopisów 

nadesłanych R-edakcja nie zwraca
Adres Redakcji i Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9. 
TelefonV: Redakcja 2-22-60 Administracja 2-6'3-60, Dział 

Ofrłoszeń 2-22-07, Kolportaż 2-7VS9
Prenumerata wraz z opłata pocztowa ta 1 miesiąc tł 8t) — w Gdynią z odnoszeniem 
do domu zł 85.— Opłaty za prenumeratę należy wpłacać na knnjn PKO — Gdynie 
Nr XT—4G30 Złożono w drukarni .Czytelnika Nt R w Gdy UL Odbito nr drukarni państwo­

we! „Dom ProBv" w Gdańsku.
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Sic. fi ..DZIENNIK BAŁTYCKI Nr 151

Możemy żyć więcej niż 150 lat
Nauka walczy z przedwczesną starością

Jak długo możemy żyć? Tym zagad­
nieniem zajmują się od wieków medycy 
i uczeni. Wiele wybitnych uczonych wy­
łaziło zdanie, że tylko na skutek Chorób 
człowiek umiała Drzed osiągnięciem 
wieku 100 lat. Twierd/ą oni, że czło­
wiek może żyć 150 i więcej lat.l

Oto fakty:
Angielskiej parze królewskiej przed- 

s‘av iono chłopa, Thomasa Parra, który 
ukończył 152 lata. Węgierska para mał­
żeńska. John i Zarah Rowel, przeżyli ze 
sobą 147 lat; mąż umarł w nieku 172, 
a żona w wieku 160 lat. Norweg Sareng- 
ton umarł, mając 160 lat, ale — co naj­
ważniejsze — najstarszy syn jego miał 
103 lata, a najmłodszy — 9 lat! Najdłu­
żej jednak żyła Ossetynka, Tapes Absi- 
we — zmar'a w wieku 180 lat.

Wszędzie w każdym kraju możemy 
Znaleźć mniejszą lub większą ilość lu­
dzi, liczących ponad 100 lat. Potwierdza- 
j to urzędowe spisy ludności: w ZSRR

1926 r. zarejestrowano 29.526 osób 
powyżej 100 lat.

DLACZEGO STARZEJEMY SIĘ
Nic więc dziwnego, że uwaga radzie­

ckich uczonych głównie skupiła się na 
badaniu zjawisk, powodujących zbyt 
wczesne starzenie Się. Stwierdzili oni, 
że istnieją dwojakie rodzaje Zjawiska: 
naturalne starzenie się, które w ogóle 
następuje po osiągnięciu 100 lat i anor­
malna starość wywołana przedwcze­
snym zużyciem się organizmu ludzkiego. 
Wiemy, że główną tego przyczyną jest 
t. zw. zwapnienie arterii. Jest to jednak

nieścisłość: zwapnienie w’ każdym wy­
padku nie jest przyczyną, a tylko zja­
wiskiem, towarzyszącym starzeniu się.

Uczony rosyjski I. I. Mieczników, był 
jeanym z pionierów walki o przedłuże­
nie życia człowieka. Jego zdaniem, głó­
wną przyczyną przedwczesnej starości 
jest sanjozatrucie organizmu. Wywołane 
ono jest przez bakterie, które przez 
ścianki jelita przenikają do organizmu.

MŁODZI STARCY
Wielu genialnych ludzi do późnej 

starości zachowało zdolność do inten­
sywnej twórczej pracy. Goe‘be pisał 
jeszcze ..Fausta” majac 80 lat. Wielki 
uczony rosyjski Pawłów do ostatniej 
chwili sw'ego życia, t.j. do 86 lat, praco­
wał niestrudzenie. Znany jest też fakt 
że Michał Anioł zakończył swą pracą 
nad rzeźbami katedry św. Piotra, mając 
już powyżej 80 lat. Tłumaczy te fakty 
uczona radziecka, prof. Piętrowa, która 
wskazuje na niezwykle ważną rolę w 
procesie starzenia się kory mózgowej. 
Osłabienie i zmęczenie kory mózgowej 
jej zdaniem — może silnie wpłynąć na 
przedwczesne zestarzenie się organizmu 
i rozwój w mm szeregu chorób. Nagor­
ny i Milmann, dwaj uczeni radzieccy, 
wskazują fakty, że starzeniu się towa­
rzyszy zawsze zmniejszenie się aktyw­
ności przemiany materii. Organizm co­
raz mniejszą ma zdolność pobierania 
tlenu i coraz mniej wydziela kwasu wę­
glowego. w następstwie czego wytwa­
rza się znacznie mniej ciepła wewnętrz­
nego.

CZY ELIKSIR ŻYCIA
Współczesna medycyna radziecka 

jest w posiadaniu środków które re­
gulują przebieg procesu przemiany ma­
terii i umożliwiają przez to przedłużenie 
życia człowieka. Według teorii Mieczni­
kowa i Bogomolca, środkiem zapobie­
gawczym przed przedwczesną Starością 
mogą być ,.szczepienia cytotoksynowe". 
Wprowadzone do organizmu w małych 
dozach zasilają one komórki fizjologicz­
nego systemu tkanki.

Można powstrzymać proces starzenia 
się dzięki odpowiedniemu trybowi ży­
cia — oświadcza prof. Bogomoiec. Pierw­
szy warunek da się określić słowem — 
. praca". Cały organizm i wszystkie je­
go funkcje muszą w tej pracy Drać u- 
dział. Rok.
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Wzorowania i Punkt Sprzedaży w Gdyni
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ORAZ NASZE AGENTURY 
w KARTUZACH, KOŚCIERZYNIE, WEJHEROWIE 

POLECAJĄ PO CENACH ŚCIŚLE HURTOWYCH:
artykuły produkcji przemysłu państw.:

WYROBY PORCELANOWE WYROBY NOŻOWNICZE
WYROBY’ PORCELITOWE \VI \PR 1 OCYNKOWANE
\ TKOUY PI K. LEMIESZE I JDKŁADNICE
WYROBY FAJANSOWE KOSY, BABKI I MŁOTKI DO KOS
WYROBY SZKLANE ŁOPATY BALASTOWE
YVYROBY KAMIONKOWE SZPADLE OGRuDNICZE
WYROBY EMALIOWANE WIDŁY

oraz w detalicznej sprzedaży 
APARATY FOTOGRAFICZNE „PRAKTIFLE" I, 2, 9
1615-k

» A w/tccoctj xicę 2 (/c. Ła j
POWI ES'Ć 2 ŻYCIA PO WOJ EN N EJ WARSZAWY “

PIOTR GODEK

bank _ _ _ _ _
GOSPODARSTWASggyjZjELgZEGO

GROMADZI WOLNE SROrtKi l>!£NIE-
zne świata PRAWI ZASILA PRZV- 
JAZNVM kpedvtem gospodarkę

SI-0bDZI£..CZA

Brązowe światło
zapobiega ślepocie nocnej

Po szczegółowych badaniach i eks­
perymentach uczeni szwedzcy stwierdzi­
li, że dla osób, które przechodzą nagle 
ze światła w ciemność, wskazany jest 
krótki pobyt w świetle brązowym, aby 
zapobiec przejściowej ślepocie nocnej. 
Wyniki badań będą zastosowane na po­
kładzie jednostek floty szweizkiej, z.iaj-

30 miliardów gwiazd
W jasną noc można zooaczyć gołym o- 

kiep najwyżej 5000 gwiazd, ale potężne o- 
biektywy w nowoczesnych obserwatoriach 
pozwalają stwierdzić istnienie około 30 mi­
liardów ciał niebieskich.

Nowy wynalazek, udoskonalony i uży­
wany w czasie wojny przez amerykańskie 
lotnictwo, pozwala na obserwowanie 
gwiazd w trały dzień.

Zaledwie 150 lat temu uczeni przeko­
nali się, że meteory istotnie spadają z nie 
ba. Na początku 19 wieku we I rancji spa- 
Jło 3000 meteorów.

Jeżeli w oobliżu spadnie meteor, nie na 
leży uciekać w panice, lecz raczej zbadać 
go. Okazało się bowiem, że niektóre z tych 
pocisków przestrzcńnych zawierają szla­
chetne kruszce i diamenty.

Szczęście 
w nieszczęściu

W czasie bardzo mroźnej nocy z.mowej 
kierowca samochodu w Saskatchewan wje­
chał na latarnię uliczną i stracił przytom­
ność. Z pewnością zamarzłby na śmierć, 
gdyby nie to, że przymocowana do latanii 
sygnałowa skrzynka przeciwpożarowa zo­
stała rozbita na skutek zderzenia, co spro­
wadziło na miejsce Wypadku straż pożar­
ną.

I dującej się obecnie w budowie. Dwa 
krążowniki i dwa destrojery zostały wy- 

| posażo.ie w podwójny .system oświetle­
nia jeden ze zwykłym białym światłem, 
a drugi „w nagłym wypadku" z przy­
ćmionym światiem b.ązowym Dodatko­
wą zaletą brązowego światła jest to że 
nie zmienia barw innych przedmiotów.

Człowiek, który znajdował się w o- 
świetlonym pokoju, jest faktycznie śle­
py, kiedy n igle dostaje się w zupełną 
ciemność. Odzyskanie normalnej orienta 
cji wzrokowej trwa blisko pół godziny. 
Jest więc bardzo ważne- aby załoga mo­
gła dobrze widzieć w nocy, kiedy udaje 
się na służbę. Początkowo robiono pró­
by z niebieskim światłem, jednakże wy­
niki nie okazały się dostateczne, zwła­
szcza przy badaniu map. Najlepszym ko­
lorem dla szybkiego przystosowania się 
do ciemności jest czerwony, ale czerwo­
ne światło pociąga za sobą ryzyko zmia­
ny innych kolorów, najlepszy więc oka­
zał się Kolor, przypominający brunatne 
szkło butelkowe.

ARNOLD KUNST
prof, orientalistyki na Uniwers Lond. 
napisał specjalnie dla miesięcznika

„PROBLEMY"
(Nr 3)

artyKuł pt.:
„NA POGRANICZU PSYCHOLOGII 

I FILOZOFII HINDUSÓW"
120-w

Podniesienie bandery
w f racM-KluK»i<& j£ W!i*

Dnia 5 crcrwca br o godz, 18 w lo- . toczystości wieczorem towarzyski. Wszy- 
kalu Yacht-Klub ZWM „Zryw" w Gdy- stkich miłośników sportu żeglarskiego 
ni, w basenie żeglarskim, odbędzie się oraz sympatyków ki’>bu zar :ąd prosi o 
uroczystość podniesiet-ia bandery. Po u- I wzięcie udziału w uroczystości.

Gimnastyka zdrowotna
Referat WF i Sportu podaje do wia­

domości, że w Miejskim Ośrodku WF 
i Sportu przy ul. Czerwonej Armii 103, 
odbywała się następujące kompl. zdro­
wotnej gimnastyki dla wszvstkich:

W poniedziałki 1 czwartki godz. 16— 
17 gimnastykę chłonców od lat 6—10, 
godz. 17—18 gimnastyka chłopców od lat

11—15, godz, 18—20 gimnastyka senio­
rów.

W środy i płatki: godz. 16—17 gim­
nastyka dziewcząt do lat 15, godz. 17— 
16 gimnastyka pań.

Informacje i zapisy: Referat WF i 
Sportu — Zarządu Miejskiego m. Sopo­
tu, ui. Kościuszki 25 > — nokój 87 U p., 
tel. 52-151, wewn. 317,

Kiedy Vivian Darlincourt z Misji Amerykóó* 
ikiej w Warszawie oczekuje na przyjazd z Lon* 

i dynu poety Jacka Górańskteąo (któremu kiedyś
uratowała życiej, żona Jacka Marta odprowadza 
na dworzec wvjeżdżąj<jceqo na posadę we Wro- 
cławiu Pawła Barskiego, który po zerwaniu z 

*•*** niewierną żoną — tenisistką Ziutą był subloka­
torem Barskiej. — Górański 1 Barski kolegowali 
te sobą w obozie, ale Jarek zdradzi? współ­
więźniów. Teraz po przyjeździe do Warszawy 
zamieszkuje wbrew niezadowoleniu Vivian u 
swej dotychczasowej żony,

— Dziadunio?... Walenty?... — zdziwił się Ja­
cek. — O ile pamiętam twoi dziadkowie już dawno 
nie żyją.

— To jest taki przyszywany dziadunio, ale nie­
mniej kochany — uśmiechnęła się Marta.

— Panienka zlitowała się nad nad niedołężnym 
starcem — objaśnił dozorca. — Wzięła dziady gę, 
który już jedną nogą był w grobie. Dała mu dach 
nad głową i łyżkę ciepłej strawy.

— Dziadunio... panienka... Ńic nie rozumiem —■ 
Jacek wzruszył ramionami.

— Objaśnię ci to później — zawołała Marta. — 
A chwilowo wsuwaj Jacku, bo na pewno jesteś 
głodny!

— Przyznaję, że baidzo mi się chce jeść Zaata­
kował sardynki, nie protestując, że Marta nakłada 
mu czubaty talerz, a sama nic nie je.

Gdy nasycił pierwszy głód, zapalił papierosa 
i poczęstował Martę.

— Nie nauczyłam się jeszcze palić, Jacku.
— Myślałem, że palisz. Popielniczka jest pełna 

niedonalków.
Zaczerwieniła się lekko.
— To nie ja, to Paweł Barski.
— Kto?'!! — krzt knął.
— Paweł Barski. Ale to też długa historia, Jacku. 

Wiedz tylko, że Paweł Barski jest moim najlepszym 
przt jacielem. Żałuję bardzo, że nie poznaliście się. 
Byłbyś go pokochał jak brata. Niewielu znam tak 
szlachetnych ludzi, jak on!

— Czekaj— przerwał z niecierpliwością. — Mó­
wisz Paweł Barski? Prawnik?

— Tak, ałe...
— Był w obozie?
— Był, ale
— I nie powiedział ci, że mnie zna?
— Nie — odpowiedziała ze zdziwieriem
— I nigdy nic o mnie nie mówił?
— Nigdy, Jacku, co to znaczy?
— To też długa historia, którą opowiem ci póź­

niej. Tylko powiedz mi, czy naprawdę nigdy, ani 
razu nie wspomniał, że znał mnie.- Nie opowiadał 
o obozie?

— Wiesz, że nigdy nie kłamię, Jacku. Jeśli po­
wiedziałam, że nie mówił o tobie, możesz mi wie­
rzyć. A o obozie opowiadał mi często wieczorami.

— Toście się dobrze znali? — indagował.
— Bardzo dobrze. Mieszkał u mnie przez parę. 

tygodni.
— Mieszkał?
— Maciążkowie mnie o to prosili. Paweł Barski 

jest ich przyjacielem. Nie miał gdzie się podziać po 
powrocie z obozu.

— Maciążkowie.
— Nasi sąsiedzi z pierwszego piętra.
Ta indagacja była mocno nieprzyjemna. Nie tak 

wyobrażała sobie pierwszą rozmowę z mężem.
— Jak widzę, moja żona nie nudziła się podczas 

mojej nieobecności — zauważył z ironią. — Zdo­
była nową rodzinę. Nowy przyjaciel.. Takiś dzia­
dunio, który cię nazywa' panienką... Dziwne to 
wszystko, bardzo dziwme.

— Jacku! — zawołała z wyrzutem.
— Nie mam do ciebie żadnej pretensji — odparł 

obojętnie. Tyle łat... Każdy z nas żył przez ten czas 
swoim życiem

— Ja żyłam tylko nadzieją twojego powrotu.} — 
zawołała gwałtownie.

•— Czyżby? Nie bardzo mogę w to uwierzyć — 
zauważył drwiąco.

— Jacku!
— Pomówimy o wszystkim jutro. Testem takt 

zmęczony;- ^ « >

— A ja zawracam ci głowę niepotrzebnymi rze­
czami! — zawołała Mamy przed sobą przecież całe 
życie.

— Co za patos...
Cień Vivian Darlincourt, nienawidzącej egzaltacji 

i sentymentu, zjawił się nie wiedzieć czemu i nie 
wiedzieć skąd na ulicy Oboźnej.

— Juz dobrze, Jacku — uśmiechnęła się z tnu 
dem Marta.

— Strasznie jestem zmęczony — powtórzył Ja­
cek.

— Musisz się zadowolić na tę noc tylko połową 
mojego łóżka — powiedziała z zażenowaniem Mar­
ta. — Twoje łóżko pożyczyłam siostrze Maciażko- 
wej.

Długo gasił papierosa w popielniczce.
— Nie gniewaj się na mnie, Marto, ale naprawdę 

gonię resztkami sil. Pościel mi na kanapie w drugim 
pokoju.

Marta zacisnęła wargi i w milczeniu zaczęła przy­
gotowywać posłanie Jackowi.

— Dobranoc, Jacku —- powiedziała, siląc się na 
spokój. — Życzę ci nrlych i przyjemnych snów po 
powrocie do domu.

Ale gdy znalazła się w swoim pokoju i równy 
oddech Jacka dowodził, że zmęczony długą podróżą 
zasnął, Marta wybuchnęla płaczem.

— Pawełku, dlaczego ciebie tutaj nie ma?... Ty 
jedyny mógłbyś mnie w tej chwili pocieszyć...

Rozdział 30.
Anioł stróż

— Takiej to dobrze, myślała z zazdrością Aniel­
ka, gdy dowiedziała się od siostry o przyjeździe Go- 
rańskiego. — Jeden nie zdążył wyjechać, a już drugi 
przyjeżdża. I co inni w tej kobiecie widzą?...

— Żal mi Corańskiego — rozważała Anielka, 
schodząc powoli ze schodów z kubełkiem, pełnym 
śmieci. — Człowiek był na wojnie, w obozie, a przez 
ten czas kochająca żoneczka rogi mu przypięła. Trze­
ba mu koniecznie oczy otworzyć. Za moją krzywdę! 
Niech wie, kogo kocha!

Była już na ostatnim stopniu schodów, gdy usły­
szała za sobą kroki. Z wvższego piętra schodził nie­
znajomy mężczyzna w'eleganckim palcie.

— To on — pom\ słała. — Na pewno on. — 
Sama Opatrzność nakazuje mi powiedzieć mu 
prawdę.

Ale łatwiej pomyśleć, niż wykonać. Gdy Coran- 
ski zrównał się z nią, zaczerwieniła się gwałtownie 
i nic nie powiedziała. Nie starczyło odwagi.

— Jaki przystojny — pomyślała. — A jak ubra­
ny. — W czepku się urodziła ta Gorańska.

Z zamiaru otworzenia mu oczu jednakże nie zre­
zygnowała. Uważała to za swój obowiązek.

— Ktoś musi przecież dbać o moralność kamie­
nicy!

Po powrocie do domu zaczęła pisać list, z które­
go wynikały, że on — Górański — padł ofiarą la- 
dacznity, a ona — Anielka — jest aniołem stróżem, 
stojącym na straży cnoty domowego ogniska. I tak 
podpisała ten list: „Anioł stróż".

Jacek otrzymał go znacznie później — dopiero- 
wieczorem po powrocie do domu. I list ten niewiele 
różnił się od zdania, jakie miała o Marcie Vivian.

— Hallo, Jack! — powitała go wesoło, gdy na­
zajutrz po przyjeździe zjawił się w misji. — Na­
reszcie przyjechałeś! Myślałam, że już cię nigdy nie 
zobaczę i skończę moie żyje za więziennymi kra­
tami.

T opowiedziała mu o swej przygodzie na ulicy 
Odyńca.

— A mnie dotąd nie zaaresztowali — powiedział 
Jacek. Coś mi się zdaje, że strach moich londyńskich 
przyjaciół ma oczy wielkoluda i wydaje się mocno 
przesadzony.

— Zatrzymałeś się u Marty? — spytała Vivian.
— Nie było cię na dworcu..- Musiałem przecież 

gdzieś przenocować.,
(Ciąg dalszy jutro)


